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Pereitoj sąvaitėj Japonijos j 
kariumenės vadų žingsnis, < 
maskoliams jau galutinai už 
davė verksmingas ir baisias 
žaizdas, kad galų gale net pat- j 
sai caras žada pasiskubinti , 
nors prie Baikalo ažem. , 
Bergždžias caro protavimas, , 
nes Ią jis pagelbės savo nu- , 
vargusiai kariumenei būdamas ; 
sziapus Baikalo, neužuos nei ( 
parako durnų nei puvanezių 
balose lavonų, vienok rengia
si ir rengiasi galbūt jau nuo 
pat pradžios karės.

Negana, juog japonai ant 
sausžemio maskolių sugrumdė 
ir su visa amunicija, bet kas 
ypatingiausio, juog admirolas 
Togo jau galutinai ir porto 
Arturo brastą uždarė. Dabar 
į užtaką maskoliszki laivai ne
gali nei iszeiti nei įeiti. To
go plianas tapo apvainikuotas 
ir sziandien dykai maskolius 
vice-admirolas Skridlovas į 
Artūrą keliauja, nes vistiek 
Rytuose ant vandens pasiliko 
valdonu ir karaliumi Togo. 
Oi tas Togo, kiek jis carui a- 
szarų isz akių iszspaudė, kiek 
jis maskolių milionų nugram
zdino! Sziandien maskoliai 
atsiranda visiszkai kylpuse, 
nes Arturas kaip nuo vandens 
teip ir nuo sausžemio atkirs
tas, prie upės Yalu maskoliai 
sumuszti ir nuvyti ir New 
Czwangas paimtas. Kada 
maskolius prie upės Yalu jene
rolas Kuroki sumuszė, Kuio 
patkin sujungė isz 20,000 ar
miją ir pasileido prieszai Ku
roki, taeziaus Kuroki vis pir
myn žengia ir maskoliams bė
gantiems nei atsigrįžti neduo 
da.

Admirolas Togo seniau jau 
Į kelis kartus bandė portą Ar

tūrą užkimszti, bet jam nei sy
kį atsakaneziai nepasisekė, 
nes jis savo darbą norėjo at
likti nakties laike, l uomtar- 
pu admirolo artimesni draugai 
jam įkalbėjo, idant jis bandy
tų dienos laike tą nereikalin- 

. gą brastą akmenais užversti, 
t ko jis tuojaus ir paklausė. 
; Pertat 5 d. szio mėnesio, jis 
! sukabino į krūvą dviliką pir- 
I kliszkų laivų, prikrautų ak- 
į menimis ir torpedomis lydint 
į laimingai prislinko arti porto 
t Artūro. Maskoliai nuo kran- 
; to matydami tokius keistus 
į stabmeldžio rnaniebriis, gal- 
; voje, juog turbut Togo sau 
I mirties jieszkosi ir su tais gal- 
| vojimais plaukianczių laivų 
t netrukdė. Priplaukus lai- 
į vams prie brastos, tuojaus vi- 
[ si dvilika laivų įsprudo tarp 
| uolų kaip tarp vartų ir japo

nais paleistos torpedos akies- 
. mirksnyj visus paskandino, 
į Aa, maskoliai po laikui su- 
į prato Togo’s tikslą ir sken- 
r stanezius laivus isz drutvie- 
į ežių pradėjo szaudyti, bet jau 

■ buvo po laikui. Laivai viens 
. prie kito, tarsi, susitarę augu- 
į lė ir maskoliams vartus ant 
t visados užtvėrė. Toji žinia 

visa pasaulę tuojaus aplėkė ir 
į japonai džiaugėsi, kad nors 
j sykį Togo tikslą pasiekė. Po 

to darbo Togo su dalimi savo 
; laivynės pasižadėjo tuojaus 
I užpulti ant porto Vladivosto- 
f ko ir galutinai paimti.

Apie pirmą didelį ant saus- 
I žemio susirėmimą prie upės 

Yalu, maskoliszkas jenerolas 
i Kasztalinski, kuris vosnevos 
i nuo japonų iszsprudo, sztai

kaip carui telegrafuoja: Su 
batoj, 30 d. balandžio, japo- ; 
nai smagiai musų kairųjį ka- 
riumenės sparną pradėjo szau- 
dyti. Kareiviai pabūgo ir i 
prisiartino prie musų sukastų i 
pozicijų'pas miestą Potietin- 
ski. Jenerolas Zasalicz tuo- 
jaus mą prisakė, kad iki pas
kutiniai valandai laikytausi ir 
savo fortus gineziau, bet japo
nų artilerijos ugnis buvo ne
dalai koma. Iki pietų ant 
mus japonai iszleido du tuks- 
taneziu isz kanuolių szuvių, 
nuo kuriu labai daug prara
dom. Apie pirmą valandą 
jen. Zasalicz mą da prisiuntė 
dalį pėksztininkų ir vieną ka
nuolių batareją. Bet maty
damas prieszo neapsakomą ga
lybę, kairiajam sparnui prisa
kiau trauktis, o vienuoliktas 
pulkas tuomtarpu puikią po
ziciją buvo užėmęs ir norėjo 
da ant vietos pasilaikyti. Bet 
japonai nieko nepaisydami 
ir ant ano karsztai užpuolė. 
Asz vedžiau pasitraukenezius 
pulkus, kad tuomtarpu japo
nai užpuolė ant vienuolikto 
pulko ir beveik visus pėkszti- 
ninkus ir artileristus su ark
liais iszguldė. Tę krito ir 
artilerijos pulkininkas Mo
ra vskis. Vienuoliktam pul
kui į pagelbą pribuvo batare- 
ja su greitai szaudaneziomis 
kanuolėmis, bet japonai teip 
pasiutusiai kovojo, kad ir an
trosios mus batarejos žmonių 
pusė krito, o arklių nei vienas 
gyvu neliko. Vienuoliktas 
pulkas laikėsi per dvi valandi, 
bet galų gale japonai supuolę 
su durtuvais, visus iszžudė. 
Dviliktą pulką prieszas teipgi 
buvo apsupęs, bet musų’ ka
reiviai pusiau su bėda nors 
keli galėjo iszsprus.i. Męs 
pražudėm per 4,000 kareivių, 
o sužeistų 8:>0, kuriuos spėjom 
su savim paimti ir į ligonbu- 
ežius nugabenti. Prie to 
prieszui į rankas pateko 28 
kanuolėssu daugybe amuni
cijos, 21 oficieras ir keli szim- 
tai kareivių į vergiją.

Tokia tai maskolių ant upės 
Yalu musztynė. Jeigu ji'ems 
ir toliaus teip seksis, tai nei 
vieno kareivio į Maskoliją ne- 
pargabęs.

Jau ir Peterburge urėdisz- 
kai pripažįsta, juog portas 
Arturas ir nuo sausžemio ap
gultas. Japonai isz abiejų 
pusių pussalio Liaotung savo 
kariumenę iszsodino ir visą ko
munikaciją Barbino su portu 
Artūru perkirto. Likusi mas- 
koliszka kariumenė porte 
privalės pasiduoti gražiai arba 
iki vienam kristi, nes iszsigel- 
bėjimas jokiu budu negalimas. 
Komendantui Artūro, jenero- 
lui Stoessel, caras prisiuntė 
paliepimą, idant musztusi iki 
paskutiniam, bet jeigu jau ma
tytų savo mirtį, tuokart pri
valo porto drutvietes suardyti 
ir visus uždarytus laivus pas- 
kandyti. Taigi kaip matom, 
maskoliai atsiranda bjauriau
siam padėjime, nes nuo saus- 
žemio apgulė net 60,000 japo
nų. Portas Arturas ilgai ne- 
iszlaikys, nes kaip valgio teip 
ir amunicijos pritrukti. Por
tas Dalnyj, kaip raszoma, gra
žumu jau pasidavė, nes mato, 
juog kitaip visiems reikėti 
pražūti. Priesz apgulimą, 
Aleks4ejevas su vienu kuni- 
gaikszcziu isz porto Arturo 
kaip pakaustyti iszsineszė, o 
vargdienius kareivius pavoju, 
paliko. V ice-admirolas Skri- 
dlovas specialiszku trukiu sku • 
binasi į Artūrą, bet nabagas
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jau negalės į tę dasigauti, nes 
pasivėlavo.

Jenerolas Kuropatkin, su 
savo armija traukiasi vis gi- ; 
lyn į Mandžuriją, nes su Ku
roki‘susitikimas baugus ir pa- i 
vojingas, taeziaus japonai 1 
maskolius gydami vis po tru i 
puti anuos naikina.

Jenerolas Kuroki savo ra
porte pranesza, juog masko
liai patįs savo kariumenę szau- 
do, nes teip yra dvasioj nu
puolę, juog jau isztolo nepa
žįsta ar savi kareiviai ar prie
szas.

Japonija dabar ant karės 
lauko turi 160,000 kariumenės 
ir 120,000 naujai mobilizuo- 
ia- . T

Kynai iszgirdę apie masko
lių nepasisekimą, iszkėlė vie- 
szas puotas ir linksminosi, ta
eziaus į karę nenori kisztis.

Japonų admirolas Kamemu 
ra paskandino prie Vladivos
toko maskoliszką kreiserį 
„Riurik”. Dalnyj jau rankose 
japonų, o Aleksiejevas veidan 
sužeistas porte Artine, vos 
spėjo į Mukdeną trukiu pa
bėgti. Isz tę neszinasi į Bar 
biną. Mukdene tarp Maskoli- 
jos kareivių prasiplatino ligos: 
tifus, drugys, dizenteįija ir 
raupai. Isz Peterburgo spe- 
cialiszkai iszsiuntė 100 gydy
tojų. Isz Tokio urėdiszkai 
pranesza, juog japonai prie 
upės Yalu prarado 135 už 
musztais ir 715 sužeistais.

Amerika.
Sziuomi tarpu yankesai gali 

pasidžiaugti su St. Louis’o pa
roda, į kurią mažai kas savo 
akį kreipia, kadangi Tolimuo
se Rytuose užgimė ne machi- 
naliszka, bet gyva paroda, kur 
kulkos dūzgia, kraujas bėga, 
o žmonės it musės priesz dieną 
szv.Jono krinta.Taigi szi paro 
da atsakanezių pasekmių gal 
neturės, nes daugumas dijilo- 

( matų, rasztininkų iszkeliavo į 
; Mandžuriją, idant pasibaigus 

karei būsimam laikui butų 
daugiau margos medegos. 
Vienok ant atdarymo parodos, 
pereitoj subatoj, prisirinko 

i žmonių apszcziai, menama 
i juog buvo per du szimtu 

tukstanezių, diena buvo gana
• giedri, pertat ir sutraukė 

miesto ir apielinkės gyvento
jus.^ Žinoma prie atidarymo 
susirinko visa yankesų biuro- 
kracija, senatoriai, kongres- 
manai, jenerolai admirolai ir 
da kitokie dykaduoniai, ku
riems tik parodos ir rupi. To
kiu budu paroda jau visam 
savo bėgyj, nes prezidentas 
isz savo malonės Baltamjam 
Bute prispaudė elektros auk
sinį, suprask auksinį, knypkį 
ir visos maszineįijos, kaip ste
buklas susijudino.

Eemums lietuviams ir ki
tiems darbininkams paroda 
rupi, nes reikia ant kąsnelio 
duonos prakaituoti, 
kie „manai” turi 
linksmybių. Kits 
dos ir pliudues savo 
paskui prisikabįs prie darbi
ninkų ir vėl senoviszkai 
skriaus, kad savo pralėbautus 
tukstauezius sukrauti, sugrą
žinti.

Jau parodų męs turim vi
sur szį amžių gana daug, lo
dei žingeidaus nieko nėra. 
Isz gamtos darbų matom daug 
puikesnių parodų.

Tūli laikraszcziai, žinoma 
szalininkai biurokracijos, gi
ria yankesų augsztą iszinintį 
ir nemieruotą progrese su Eu
ropa pasikėlimą, vienok už 
nfirszta, juog pasikelia tik 
vieni tureziai, piniguoeziai, 
mįsdami ir lėbaudami už dar-

bet viso- 
apszcziai 
ant paro- 
paliks, o

bininkų pinigus, darbininko 
rankomis ir prakaitu. Ar 
bus kada galas toms dėlėms, 
ar ne, vienok darbininkai pri
valo su anais netrukus į kovą 
stoti ir susilyginti su visais. 
Tegul ir jie pamėgina savo 
aksomito rankutes suterszti, 
tuokart but pro szalį visos 
parodos ir su karaliais, carais 
bei kitais valdonais-skriaudi- 
kais neturėtų jokių susineszi* 
mų. Iszbusk Amerikos, rikė
se, ir apsidairyk kaip tave isz- 
naudoja luošoji valdžia! Tei
sybė, vargdieniai jau pamaži 
bunda, ką poneliai matydami 
tuojaus didina kariumenę ir 
budavoja laivus, nes kartais 
yla isz maiszo gali iszlysti.

Maskolija.
Kįlus karei, visomis pusė

mis neužganėdinimai tarpe 
gyventojų auga, bet auga spar* 
ežiai. Pasakojama, iuog 
Lenkijoj didesniuose miestuo
se tapo įvestos kariszkos tie
sos, nes czinauninkai žmonių 
atmonijimo labai bijosi. Prie- 
t'zingos valdžiai partijos ne
snaudžia, bet be pertrūkio 
darbuojasi žmonijoj sukelti 
augsztesnę, dvasią, valdžios 
neapykantą ir kitokius ant 
kožno žingsnio mažmožius. 
Sziuomi tarpu daugiausiai 
darbuojasi vargdienių užtarė
jai, studentai, kurie valdžios 
apgavystes perdėm yra pasie 
kę ir visus jos slaptingus ge- 
szeftus žino.

Charkovo universitete se
kantis atsitikimas buvo: Vie
nas universiteto docentas, dr. 
Jasnopolskis, kalbėjo apie 
Japoniją iriszsitarė teip: „Yra 
tai szalis labai tankiai užgy
venta ir pirkliszka, kuri reika 
lauja savo rubežių praplatini
mo, nes iszdarbiai kaip rei
kiant negali iszeiti. Apie Mas
koliją lo visko negalima pa
sakyti. Maskol>ja nereika
lauja jau plėtotis ir nereika
linga sziandieninė jai Man 
dž u rijoj karė. Tam viskam 
kalta Maskolija.”

Toji kalba maskoliszkiems 
studentams patriotams nepati
ko ir tuojaus apie Jasnopols- 
kio kalbą praneszė policijai. 
Už kelių dienų docentą isz u- 
niversiteto atstatė ir pradėjo 
tirinėjimus. Didesnė dalis 
studentų užprotestavo, juog 

. docentas teisybę kalbėjęs, bet 
valdžia protestuojanezius kelis 
suaresztavo ir galų gale net 
universitetą uždaiė. 
kįlo dideli judėjimai.

Prancūzija.
Tolleyrand pasakė, juog 

„Prancūzijoj galimi daiktai - 
negalimi.” Rodosi tie žo 
džiai butų juokingu iszsitari- 
mu, vienok tas viskas yra tei
sybe, bet teisybe neapsirika- 
ma. Ir sztai priesz pat praė
jusias Velykas valdžia (Com- 
beso judosziaus politika) pri
sakė isz visų sūdo namų isz 
mesti. Dievo Muką arba kry
žius ir tuomi netik ką sulaužė 
departamento rodų tiesas, bet 
sujudino visų Prancūzijos ka- 
tilikų jausmus. Netrukus, 
žinoma pasipylė protestai ir 
departamento susirinkusi ro
dą jau turėjo užprotestuoti, 
norėjo Combesą sugėdyti ir jo 
prakeiktus manimus sugriauti, 
bet susirinkus rodai, jau kaip 
turėjo būti, tik viena rodą už
protestavo ir kryžių senovisz- 
kai sugrąžino. Tai ir viskas. 
Vienok kad tas pasielgimas 
Combeso valdžiai buvo kartus, 
protestavusius tuojaus nuo 
urėdų praszalino, nežiūrint

jau nei į jokias discipnnarisz- 
kas tiesas.

Tegul dabar kožnas aps
varsto, koksai Prancūzijoj 
despotizmas platinasi ir kaip 
gryna 
ma.

teisybė yra skandina-

Vilnius
Per maisztą 1864 m. nelem

tos atminties Muraviovas ko
rikas labai daug piktu padarė 
Vilniuje: daug žmonių iszszau- 
dė, iszkorė, daug katalikiszkų 
bažoyczių uždarė, perdirbo į 
cerkves, uždraudė mums lie
tu viszką spaudą. Liepos mė
nesyje 1903 m. caras Nikalo- 
jus II. ukazu sugrąžino vieną 
bažnyczią szv. Mikolo Vilniu
je katalikams; apie sugrąžini
mą tos bažnyczios daug rūpi
nosi kunigaiksztienė Severiną 
Sapiegienė, nes skiepuose po 
ta bažnyczia guli palaidoti 
jos giminės. Per ilgą laiką 
mždaryta ir apleista bažnyczia 
labai nuskurdo ir apiplyszo: 
Stogas jau paseno, prakiuro, 
vanduo bėga per virszų, lan
gai iszpuldinėjo, žodžiu ta
riant viskas iszuaujo reik da
ryti. Vilniaus lietuviai pri
valo rūpintis, kad bažnyczioj 
szv. Mikolo įvestų lietuviszkus 
giedojimus ir po mokslus. 
Vilniuje dar daug yra atimtų 
^atalikiszkų bažnyczių, kurias 
rasi ir dabartinis caras ir ati
duotų, jeigu butų kam apie 
tai rūpintis.—

! Po iszvežimui isz Vilniaus 
. vyskupo Zvieravycziaus į 

Tvėrių, Vilniaus vyskupijos 
administratorium tapo pralo
tas Pronckunas; tas kunigas 
nebuvo prielankus lietuviams, 
nors prie jo į bažnyczią szv.

. Nikalojaus tapo įvesta lietu- 
viszka kalba, Dabar jau po-

• piežius Piusas X perkėlė į 
Vilnių vyskupą Roppą isz Ti- 

i raspolio vyskupijos; szis vys

apaugo! Tuomtarpu pinigų 
buvo sudėtų iki 40 tukstan
ezių rub.! Ir kas-gi tada kal
tas? Ar-gi svetimi atėję 
mums namus Dievo pastatys? 
Kelkime, naujamiestiecziai, 
nors sziandieną isz miego, nes 
paskui jau gal bus per vėlai!

G. P.
(Isz „T. S.”)

Rinkuiiai.
(Senap. pav.) Skurdus 

musų kraszte gyvenimas, kad 
sunkų jau ir apsakyti. Kurie 
savo tėvynę sziame laike ap
leido, tai manau, juog yra 
da laimingais. Nuo vargdie
nių durys nekuomet neužsida
ro. Vienam iszėjus, kits tuo- 
jaus su malda pasirodo. O 
cas bus toliau, tai vienas Die
vas težino. Mokestys neapsa
komai didelės, valdžia be jo
kios mielaszirdystės visus 
skriaudžia, o ypacz dabar da 
karei kįlus. Ant „Raudono 
kryžiaus” naudos maskolpa- 
laikiai visomis pusėmis aukas 
renka. Renka pinigus ir vi
sokius daiktus, kas ką tik 
duoda, ir už užlaikymą galvi
jų, arklių, kiaulių, avių, visz- 
tų ir net szunų užtrauktos 
mokestys. Iszėjęs prisaky
mas visiems isz savo namų nie
kur nepasitraukti, nes tuojaus 
karei bus reikalingi visi vyrai, 
pradedant nuo 16 metų vai
kinų ir baigiant iki 40 metų 
vyrų. Senesni sako bus lino

's!. Mieste Senapilėj žydų 
krautuvės visos uždarytos, o 
tavoms žydai iszgabeuo į gi
rias (kodėl? Rd.). Pasikalbė
jimai kelių ypatų arba susi
rinkimai visiszkai uždrausti.

Rinkunietis.

hz bento

Mieste

kalba lietuviszkai.

Vadaktai.
Tatai ir musų jau bažnytė

lėje bajorai pradėjo pūstis. 
Atvažiavęs naujas kun. Domi
nikas Pocius — arba isz len- 
kiszko vadinamas Pacevicze, 
matyti norius jiems didžiai įti
kti. Nors didesnė pusė ap
linkinių žmonių suvisai len- 
kiszkai nemoka kalbėti, bet 
kad kita mažesnė dalis szeip 
teip „dzien-dobra” isztaria, 
bažnyczioje iki sziol viskas 
būdavo lygiai daroma lietu
viszkai ir lenkiszkai kaip an
tai: pamokslai, dievmaldystė, 
ražanezius. Tuomtarpu da
bar negalima žinoti, isz kokios 
priežasties ražanezius szvento- 
mis dienomis ir nedėlios die
nose atliekamas yra vien len
kiszkai, o lietuviams buk už
tenka ir sziokių dienų pasi
melsti, kada nėra bajorų. 
Czia tau ir teisybė! Matai, kas 
pas mus lenda!

Naumiestis-
Kas kaltas? Bėga jau 

linti metai, kaip pradėta 
statyti musų bažnyczia. 
menu, jau 1899 metuose
atlaidų szv. Onos akiveizdoje 
minios žmonių ir daugybės 
kunigų tapo paszvęstas pama
tinis akmuo. Ir kaip-gi tada 
buvo linksmos szirdys musų 
naujaraiestieczių, matant tokį 
atsitikimą savo namuose! Bet 
szitai stebėtinas daiktas! rųetai 
jau nebevieni praslinko, ir pa
szvęstas pamatas samanomis

ke- 
yra 
At- 
ant

Aktoriai straikuoja.
Winh’eo, Mon. 1,200 ak- 

torų ir aktorių, dirbanezių 
prie Crystal Slipper Co. sus- 
traikavo. Straiką sukėlė tuo
kart, kada teatras visuomenės 
buvo pilnas, priesz pat regyk
los atdarymą. Straikeriai rei
kalavo užtrauktos vienos su
vaitos mokesties, o kad kom
panija atsisakė tuomtarpu mo
kėti, tuojaus neteko nei vieno 
aktoraus ir susirinkusiems už 
bilietus privalėjo pinigus su
grąžinti.

Gabus mayoras.
Omaha, Nebr. Czionyksz- 

ežio miesto mayoras, nepasiti
kėdamas savo tarnams polici- 
autams, kurie tankiausiai pa
tįs vietoj tvarkos žiūrėjimo vi
sokius szposns iszdarinėja, tū
lą naktį patsai po įvairus kam
pus pasileido žvejoti ir vienam 
name atrado visą būrį szulerių, 
kurie iszkaitę kazyriavo Ma
yoras užtikęs tuojaus revolve
rį iszsitraukė ir liepė visiems 
malszingai sėdėti, patsai per 
telefoną duodamas žinią poli
cijai. Kazirninkainei isz vie
tos nesijudino ir policija pri
buvus visus į cypę nugabeno.

Jeigu visų miestų mayorai 
panasziai elgtųsi, miestuose 
ramybė žydėtų ir jokių sukty
bių niekur nebūtų.

Nubaustas milionierns.
Bluffton, Ind. Guberna

torius Durbin, po peržiūrėji
mui milionieraus Jono Terrel 
pro vos, kuris savo žentą buvo 
nužudęs, prisaik uitųjų nus
prendimą patvirtino ir milio- 
nierus ant viso amžiaus kalė- 
jiman nuvažiavo. Tūlą laiką 
jis da bus po liekorių globa, 

i nes jo advokatai tvirtina, juog

jo protas sumažėjęs. Po isz- 
baudimui, jeigu suseks sveiku, 
tuojaus gabęs kalėjimam

Baisus darbas.
Cleveland, Omo. Iszbri- 

dus isz proto trijų vaikų mo
tina, Karolina Volkman, paė
musi savo tris vaikus, nugabe
no į ažerą Erie ir, juos į van
denį sumetus, pati pasinardi- 
no. Minėtą jos darbą pamatė ' 
tūlas pro tę praeinantis vai- 
cas, kuris sutikęs pirmą poli- 
ciantą apie atsitikimą jam pa
sakė. Policiantas metėsi tuo 
jaus prie ažero ir visus iszgel- 
>ėjo. Desperatę nugabeno į 

beproezių namą, o vaikus į Ii- 
gonbutį. Beprotės vyras, ka
da ji tą piktą darbą dirbo, 
tuomtarpu buvo bažnyczioj ir 
negalėjo suprasti, kas ją prie 
panaszaus darbo privertė.

Nigerįlincziavo.
Prattville, Ala. Nige

ris Caines Hali užpuolė ant 
ponios Owens ir dasileidęs 
kriminaliszko darbo iszdumė 
į girią. Buris ukėsų tuojaus 
pasileidę paskui nigerį ir už 
kelių mylių dasivįjo. Sugavę 
vargszą nigerį atgabeno prie 
ponios Owens ir ant medžio 
pakorė. Aplinkiniai nigeriai 
nuo laidojimo atsisakė, todėl 
baltiejei pakorė, o paskui nu
ėmę turėjo patįs ir palaidoti.

Ponia Owens labai pavojin
gai serga.

Nuo saulės gaisras.
Elkhart, Ind. Saulės 

spinduliai pranykdami per 
stiklinę bonką ant lango, ku
rioj auksinės žuvytės plaukio
jo, namų gaspadinei, Julijai 
Filbert, prie lango kėdėj miė- 
ganeziai drabužius uždegė ir 
ugnis per truputį ko namo ne
sunaikino. Nabagė moterisz- 
kė pavojingai apdegė.

Baltiejei sn nigeriais.
Evansville, Ind. Czia 

pereitoj sąvaitėj tarpe baltų
jų ir nigerių vaikų kįlo maisz- 
tai. Baltųjų gyventojų vai
kai užpuolė ant nigerių vaikų 
ir pradėjo nemielaszirdingai 
ravėtis. Vienok netrukus po 
licija įsimaiszė ir visus snar- 
guolius iszskyrstė.

Ką-gi dabar sveiko proto 
žmogelis turi sakyti apie pa- 
siutiszką amerikoniszkų vaiki 
auginimą? Pertat vagių, už
puolikų ir plėrzikų niekur 
teip nėra kaip Amerikoj, nes 
kožnas prie biaurų darbų nuo 
mažens pripranta.

Katalikų susivažiavimas.
Cincinnati, Omo. Suv. 

Valstijų katalikiszkos drau 
gystės žada į m. Detroit pra 
džioj rugpiuezio susivažiuoti. 
Susivažiavime žada dalyvauti 
net kelių milionų katalikų re
prezentantai. Mieris susiva
žiavimo da nežinomas. Cinci- 
nate susitvėrė komitetas, kurio 
tikslu bus visas draugijas su- 
riszti į vieną krūvą arba 
daryti federaciją.

St. Louls’o paroda.
St. Louis, Mo. 1 d. 

gūžio ant parodos daržo susi
rinko per 100,000 ypatų ir pa
gal sudėtą programą visasvie- 
tinę parodą atdarė. Nekurie 
svecziai neužganėdinti įsz prie
žasties didelio daržo, po kurį 
visi parodos dalykai teip ats- 
tai iszmetyti, kad sunkų viską 
kaip reikiant apžiūrėti. Ka
žin kaip paroda nusiseks, nes 
visi sziandien daugiausiai 
žimti Tolimais Rytais.

Didis gaisras.
Moline, III. Czia sudegė 

staliorų dirbtuvė, Gould & Co.

8 milionai pėdų medžio sude
gė ir daugelis įvairių jau pa
dirbtų daiktų. Blėdį apskai
to iki 175,000 dol. Gaisro 
priežasties nepaduoda, bet ma
tomai skiedros užsidegusios 
Ugnį praplatino.

Darbininkus veja.
Trinitad, Colo. Pagal 

milicijos komendanto Hill pa- 
-liepimą, nemalszingus anglia
kasius isz Colorado valstijos 
varo į kitas valstijas. Karei
viai paskyrtus isztrėmimui 
trukiu nugabena į parubežį ir 
tę paleidžia. Su laiku mas- 
koliszkos tiesos ir Amerikoj 
įvyks.

Miiionierius ubagu.
New York, N. Y. Czia 

prieglaudos name pasimirė 
Robert A. Johnson, kurį 
priesz 20 metų visi vadino 
„pirkliszku kunigaikszcziu” ir 
turėjo puikų palociųprie upės 
Hudson. Savo penkių milio
nų turtą ant įvairių spekulia
cijų praleido ir tik likosi pui
kus paminklas, kurį isz laiko 
buvo pasidirbęs. Jojo gimi
nės pirmiaus jo nenorėjo nei 
pažinti, o jam mirus iszkil- 
mingai palaidojo.

Sugavo vagilių.
Kansas City, Mo. Mil

waukee’j sugavo nekokįJohną 
A. Fagg, kuris Kansas City 
buvo pacztos urėdninku ir isz 
registruotų laiszkų nisirinko 
net 8,000 dol. Fagg yra da 
jaunas ir vedęs, bet mylėda
mas linksmą gyvenimą, priva-

(Pabaiga ant 2-ro puslapio).

pa-

Ge

li-

Seimas! Seimas!
Visi lietuviai sziandien tik 

jau visur ir kalba apie lietu
vių seimu, kuriuodu netrukus 
atsibus Shenandoah’ryj, bet 
nei vienas nepamislįja apie 
busimus laikus. Prigulėdama 
nuo seno laiko prie Susiv. L. 
R. K. Am., galiu ir asz ir tu‘ 
riu tiesą savo draugams pra- 
neszti, juog delegatų ant seimo 
susivažiavimas pirmiausiai tu
ri pakalbėti apie Susivieniji
mo organą. Berods męs 
turim organą „Žvaigždę”, bet 
paskutiniu sykiu- „Žvaigždė” 
teip sukrypo ir teip susilpnė
jo, kad jau menkai ką galima 
joj iszgkaityti kas sviete deda
si, grynas miszinys. Kores
pondencijos sumaisžytos su ži
niomis isz Amerikos, o da .ki
tos su kitokiomis. Atydą ga
lim atkreipti ant 18 numerio. 
Redakcija raszo, juog talpina 
paveikslus admirolo Togo, 
Makarovo, bet „Žvaigždėj” jų 
nėra. Ir koks tai rėdymas? 
Jeigu Susivienijimas už orga
ną užmoka pinigus, tai orga
no redakcija privalo laikyti ir 
atsakantį redaktorių, atsakantį 
vyrą, ne kokį pseudonimą nes 
ar kunigas, turėdamas užsiė
mimus, gali organą visada at* 
sakaneziai prižiūrėti. Kolaik 
Brooklyne „Žvaigždė” iszeidi- 
nėjo, buvo viskas gerai, o da
bar nėr’ nieko. Taigi, dele
gatai, pirmiausiai pakalbėkit 
apie organą. Asz rodycziau 
Susivienijimui už organą pa-. 
imti „Kataliką”, nes geriau
sias laikrasztis kas yra. Juk 
nuo organo priguli visas la
bas draugijos, todėl kiekvie
nas apie tai gali gana gerai 
žinoti ir susivažiavus apsvars
tyti. „Katalikas” užlaiko ir 
gali užlaikyti atsakantį redak
torių, todėl draugija niekuo
met nbgali būti nuskriausta ir 
viskas klotusi kuopuikiausiai.

Senas sąnarys,



Skaitinis Kalendorius

Gegužis (May) 1904 m.
12 k. SZESZTINES.
13 p. Aleksandro kank.
14 s. Bonifaco kank.
15 N. Zopijos su dukt.
1G p. Jono isz Nepamuko.
17 u. Paskalio iszpaž.
18 s. Endrikio kar.

Menulio atmainos.
Delczia 7 d. 1 vai. po pietų.
Jaunas 15 d. dvylikta vai. pietumis. 
Prieszpilnis 22 d. 11 vai. ryte. 
Pilnatis 29 d. 10 vai. ryte.

Patemijimai.
Maskolių despotizmas Toli

muose Rytuose jau galutinai 
gal turės savo gyvastį užbaig
ti, nes kaskartas pareina žiuios 
vis baisesnės. Negaila mums 
caro su tukstancziais jo sžn-i- 
pūkų, negaila mums Makaro- 
vų, Kuropatkinų ir kitų jo 
garsingų vadovų, kurie isz da
lies jau savo galvas po smilti
mi pakiszo, bet gaila mums 
brolių lietuvių, kurie po prie
varta barbaro sostą privalo 
ginti ir da jam isztikimai tar
naujant svetimoj szalyj nuo 
japoniszko kardo žūti.

* *
#

Maskolius su savo galybe 
neapsiskaitė. Juk jo porte 
Artūre drntvietė tarp visų ki
tų visoj vieszpatystėj buvo 
puikiausia, pagal tūlų karei
vių liudijimus prie jos nei ke
lios vieszpatystės susitarę be 
rods negalėjo prieiti, bet kodei 
japonai viską sunaikino, tai 
tik reik stebėtis. Vienok vis
kam kalti patįs maskoliai, bet 
jiems kitaip jau ir negalėjo 
būti. Ant busimo laiko bus 
atsargesniais, neužsitikės savo 
milionams kariumenės, kuri 
iszveizdi, tarsi, kaimienė.

* CT
*

Męs žinom gana gerai, juog 
maskolių kariumenėj tarnauja 
tamsioji gvardija, kurios są
nariai isz szimto kelintas mo
ka rasztą, bet tarnauja p r i- 
verstinai, ty. byt’ po se
niu. Maskoliai gali pasi- 

. džiaugti tik isz lietuvių ka
reivių, isz lenkų, vokieczių ir 
kitų, bet anaiptol ne isz savo 
paprastai vadinamų tautieczių 
arba zeinliakų, o kurie apie 
pradžiamokslį jokio suprati
mo neturi. Bemokslis karei
vis, patekęs į kariumenę, per 
dienas bėgyj keturių metų, 
suprask keturių metų, ne 
iszmoksta nei kiek szaudyti. 
Ir koks isz jo gali būti ka 
riautojas jeigu savo szaudy- 
klės nemoka suvaldyti. Vie
nok jie perdaug nėra tuose 
dalykuose kaltinami, ežia kal
ti vadovai, mokytojai, ins- 
truktorai ir visokių szakų 
gaspadorai, kurie tankiausiai 
paskydus kareiviui pinigus j 
savo kiszenius sukemsza.

* *
*

Sakom kalti instruktorai, 
ty. oficierai, kuriems pavestas 
kareivių iszmokinimas ir visa 
globa. Tokie instruktorai 
vietoj naudingų mokslų, kas 
tiktų karėj, mokina ir bau
džia juos paežius save ant 
kožno žingsnio garbinti ir 
kaip poterius žinoti visą caro 
dinastiją. Ir sziandien žinoji
mas tos dinastijos ar gelbsti 
vargdienį kareivį nuo -japonų 
mirtinų szuvių? Girdi, per- 
dėtinio reik aklai klausyti tai 
viskas bus laimingai. Na-gi 
sziandien ir klauso, bet kad 
jau ir perdėtiniai jokių pa
klusnumų nereikalauja, nes 
jiems patiems perdaug karsz- 
ta.

-X- *
*

Taigi visa kaltybė puola 
ant neapszvietos ir instrukto
rių. • Esam persitikrinę, juog 
maskoliszkoj kariumenėj di
desnis nuoszimtis oficierų 
yra bemokslių. Nežiurėkim, 
jeigu kuris matėm oficierų 
puikiai pasirėdžiusį, juog jis 
ir su mokslu yra gražus. 
Maskolijoj kožnas gali būti o- 
ficierum, bet ne už pinigus, 
tik už pravoslavų tikėjimą. 
Atsiranda daugybė vokieczių, 
o ir paežių iszgamų katalikų, 
kurie tarnaudami kariumenėj

savo tikėjimą sumaino ant of i- 
cieraus. Buk nekoks, by tik 
priimsi pravoslaviją, tau duos 
netik oficieraus „cziną”, bet 
da ir kryžiais ir medaliais 
apkabįs. Tai ar tokie vado
vai gali strategiszkuose punk
tuose atsispyrti ?

# * vr
Maskolijoj tūli „unter-ofi- 

cierai” daugiau savo smegeni
nėj proto turi, negut oficierai. 
Isz viso pulko oficierų, kurių 
atsiranda per 70 ypatų, galim 
surasti kokius septynis pro
centus apszviestesnių, o liku- 
siejei visi tamsuoliai. Nereik 
dyvytis, juog tam viskam pati 
valdžia nebūtų kalta. Tan
kiausiai isz prieglaudos namo 
nuvargusį vaiką atduoda į 
junkerių mokslainę, kurioj 
tris, keturis metus pasimoki
nęs — jau oficierų mi. Reik 
žinoti, juog jauni visi oficierai 
turi 17—20 metų. Tai kokiu 
budu maskoliai sgposaudami 
gali japonui sziandien ant ke
lio priesz užbėgti.

* **
Japonijoj-gi jau kitoks su

rėdymas. Norints isz musų 
tę nieks nebuvo ir kariumenėj 
netarnavo, tai tacziaus isz 
rasztų ir jų dabartinio pasiel 
gimo matom, kokią jie turi 
apszvietą ir isz apszvietos ga
lybę. Tę despotų nėra, tę ka
reivis nevarginamas, tę oficie
rai nuo kareivių pirmiausiai 
reikalauja mokslo, kas aniems 
priguli, o jau tik paskui klau
simos prakeiktos disciplinos— 
vergijos.

* *

Berods neramu butų, kad 
maskolius skerdžia, nes dau
giausiai skerdžia musų bro 
liūs, tacziaus isz tarpo musų 
brolių jau gal uei viens mas
koliui laimių uelinki ir tik 
nori, kad greieziau, greieziau 
japonai jiems ragus aplaužy
tų, tai tuokart gal butų szvel- 
nesniais ir į savo užsienį įleis
tų Europos apszvietą -- moks
lą. Tegul teip ir stojasi, nes 
mus broliai vistiek jau po 
kraujus braidžioja ir laukia 
mirties, o kiti galbūt ir užkas
ti kur kalnuose.

* **
Suraugi1, iszkasC, inusų tėvynę, 
Sudrumstė, suardė laimę naminę, 
Kaip kurmis szaknis mums kojas pa

kirto, 
Oi nOra dabartės tę brolio tvirto!
Užbliovė carizmas: Rytuose karC! 
PaszaukO, sustatė visus iszvaiO.... 
Mus visos dirvos Į niekus pavirto.... 
Oi nOra dabartės tę brolio tvirto! 

Lietuva brangiausia sunkiai vaitoja 
Aszarų upeliai visur banguoja— 
Nes caras gniaužo kas vakars, iszryto 
Oi nėra nei vieno tę brolio tvirto!

Nei mOuuo gegužes visiems nemielas 
Ir balsas gegutes, tarsi, pervOlus;
Ant medžių žiedai po kaimus suvyto.. 
Oi uCra nei vieno tę brolio tvirto!
Tik vieni vargeliai pluta nžkniubo— 
Vai szaukias Lietuva lengvesnio rūbo; 
Tai visi verkim ant vargo poskyrio, 
Nes nCra brolelio nei vieno tvirto!

Suteikim pagelba isz szio krasztelio, 
Kulsyklas užgriaukim savo kampelio, 
Nes kipszas caras ir rūtoms pavydi, 
Jus rausia kriuksCdams: tegul nežydi! 

Padaryk, begOdi, darbams jau galų, 
Nesmalsziai atsiekial savo Idealų— 
Sustok, beszirdi, meszkos tu, vaikine! 
Žiūrėk tau japonas galvų sutrynė!

* >*
Praeituose „Kataliko” nu- 

meruose buvo raszyta, juog 
maskoliszki patriotai Mūra- 
viovo ceikvaitę m Vilniuj isz- 
<ėlė į padanges. Tai-gi pas
kutinių laiku leukiszki lai- 
craszcziai pranesza, juog poli
cija kaltina lenkus, girdi, len
tai tik panasziais darbais 
(szventvagystėmis!) gali ližei- 
imdiuėti.

* *

Laukiama trumpame laike 
Sbenandoah’ryj dviejų seimų: 
Susivienijimo L. R. Katalikų 
A. ir Susiv. Liet. Amerikoj, 
/irmasis prasidės 17 d. Gegu

žio, o antrasis 24 d. Gegužio.
* #*

Kaip tai musų broliai var
žosi, tarsi, vieni butų lietu
viais, o kiti latviais. Ar-gi 
ne laikas butų susitaikinti, o 
įaskui drauge darbuotis. 
Vieniems reik pamesti viso
kius iszdergimus, o antriems 
vėl neapykantas. Juk Augsz- 
cziausis ar vėliaus ar anksz-

cziaus/kožnam duos isztarmę 
ir sulygįs visus, už ką—gi reik 
varžytis. 

* **
Ne musų darbas taikinti, 

nes nesutaikysim, bet turint 
sveiką protą reik pamislyti 
kam tie progresai naudingi? 
Naudos neatnesza nei vienai 
nei antrai pusei. Todėl lin
kini pasisekimo.

* * *

„Kataliko redakcijoj iszėjo 
isz po spaudos nauja teatrams 
knygutė, po antg. „Betlejaus 
stonelė arba Kristaus užgimi
mas.” Drama labai užimanti 
ir puikiai paraszyta. Todėl 
godotinos draugijos beiteatra- 
liszki chorai nepamirsz apie 
naujus mus brolių veikalus ir 
su noru naudosis. Mieste 
Chicagoj da priesz atspaudimą 
minėta drama buvo atloszta, 
kurios grožybe visi lietuviai 
negali atsidžiaugti. Prekė 
vieno ekz. 15 centų.

„Tev. Sargas” num 2—3, 
1904, paduoda visiems kata
likams pasargą, juog 
Prancūzijoj tūloj bažnyczio. 
užperkamos teip vadinamos 
amžinos miszios yra apga
vyste. Na tai tau ir szpo- 
sai. Kada pinigų iki soties 
prirįjo, tuokart jau visi dasiži- 
nojo, juog apgavystė!

* *
* -

Iszpradžių judosziai, kad 
Lietuvos tamsuolius isznaudo- 
ti, siuntinėjo po visą Lietuvą 
paveikslėlius su arcivyskupo 
aprobata. Ant vienos pusės 
paveikslėlio buvo iszmaliavo- 
tos duszios ezyseziuj kentan- 
ežios, virszui prie altoriaus 
kunigas miszias laikantis, o 
ant antrosios pusės lietuvisz- 
kas paraszas: „Draugįja dėl 
iszliuosavimo duszių ezyseziu- 
je kentanezių” ir da draugijos 
„Įstatymai”. Toji draugija 
buvo įstatyta bažnyczioj 
„Chapelle Montligeone”, Pran
cūzijoj, kur yra laikomos 
laikinės ir a m ž i n o s 
miszios už sudėtus sąnarių pi
nigus. Sąnarys norėdamas 
gauti dangaus pelną, privalo 
ant metų mokėti 2 kap., o jei
gu nori ant viso amžiaus — 2 
rub. Judosziai pralobę, per
nai net laikrasztį dėl didesnio 
pelno pradėjo inzleidinėti: 
„Biuletenas mielaszirdystės 
darbo gelbėti duszias apleistas 
ezyseziu je.” Vienok laik- 
rasztis amžinas miszias pa
brangino net iki 40 rub. 
Sziandien pranesza, juog tos 
miszios yra apgavyste! 
m o n u! prigavimu!

# *
*

Priesz 15 metų Lietuvos ku
nigai patįs ragino savo para
pijomis prie to darbo ir su
rinktus pinigus į tą pragarą 
siųsdavo ir žmonelės vargdie
niai tiek dangaus laimių pel- 
nįjo, kad dabar kožnas turi 
spiaudyti. Suplaukė tę ne 
tukstaneziai bet milionai isz 
Lietuvos rublių, žmonelės su 
atlaidais raminosi, sziandien 
susekė, juog draugijos uždėto- 
jas, kun. Buguet — pirmas 
isztvirkėlis. Oi lazdų, lazdų 
judosziaras, nes tik Bažny- 
ežios pamatus griauna ir pa
piktinimus sėja. Taigi, lie
tuviai, bukit atsargesniais.

Moteriszkė Japonijoj.
Japonijoj moteriszkės tiesos 

labai aprubežiuotos. XVIII 
amžiaus moralistas, Kaibara, 
sztai ką apie moteris raszo:

„Moteriszkė į savo vyrą pri
valo žiūrėti kaipo į poną ir 
valdoną ir k negražiausiai jam 
visada tarnauti. Moteriszkės 
pirmutinis privalumas turi 
būti paklusnybė. Ji savo vy
ro teip privalo klausyti, kaip 
dangaus.”

Pagal tą patį iszminczių, 
moteriszkė privalo turėti tre
jopą paklusnybę.

Jauna mergaitė privalo 
klausyti tėvo ir motynos ir 
jiemdviem visame tarnauti, 
kadangi tėvai su savo jauna 
dukterimi ką nori gali pada
ryti,

Isztekėjusi moteriszkė pri
valo aklai klausyti savo vyro 
ir jo tėvų.

Naszlė turi būti paklusna 
savo sunui.

Pertat nedyvai, juog prie 
panaszių sąlygų Japonijoj 
moterystė yra tik vienpusisz- 
ku kontraktu, kuriame vyras 
turi visas tiesas, o moteriszkė 
tik tų visų tiesų įrankiu. Jei
gu vyras kartais savo moteri
mi neužganėdintas, visada tu
ri tiesą ją isz savo namų isz- 
vyti ir tos jo tiesos pasiremia 
ant septynių priežasezių: jei
gu jo moterė neklauso jo tė
vų, jeigu yra nevaisinga, jei
gu yra pasileidusi, jeigu pa
vydi, jeigu turi kokią norints 
limpanczią ligą, jeigu per
daug kalbi ir jeigu palinkus 
prie vagystės. Juos moterisz
kės apsireiszkimus, visa Japo
nijos philozophija pripažįsta 
vyrui dėl sugyvenimo netin
kamais. Kaip fiziologiszkai 
teip ir psichologiszkai japonė 
už vyrus žemiaus stovi, ka
dangi ji palinkus penkioms 
jokiu budu neiszgydomoms li
goms, kokių vyrai neturi, ty.: 
apkalboms, piktumui, liežu- 
viavimui, užvidėjimui ir ne
subrendimui arba paikszystei. 
Japonė yra tikra žemės duk
terimi, tuomtarpu visi vyrai 
dangaus sunais.

Todėl mažai reikia stebėtis 
su panasziais dalykais, nes Ja
ponijos tėvai su dukterimi tu
ri visada labai kartus laikus.

Todėl tėvai tankiausiai rū
pinasi kad kuogreieziausiai 
savo dukterį isz akių pras
tumti, vienok be tėvu žinios ir 
savo locnti noru jokiu budu 
už vyro negali iszeiti. Jai vy
rą iszrenka: tėvas, dėdė ir 
brolis. Užrinktąjį priesz ją 
atvedę parodo ir pasako: Tai 
tasai tavo. Pasiprieszinimo 
jau tuokart jokio nėra, tik 
privalo tuojaus atsakyti be jo
kių murmėjimo, juog sutinka 
ir viskas.

Iszėjus už vyro, moteriszkė 
pasilieka tarnaite savo vyro ir 
nuolatos tik žiuri kad jo neuž- 
rūstinti ir jam neprasižengti.

Teip buvo nuo amžių ir gal 
bus teip visados, nes kįlimas 
civilizacijos tų paproezių ne- 
perkeitė.

Pulkim ant kelių.
Pulkim ant kelių, Lietuvos sūnus, 
Nes sziaurOs vaikas mus drasko kimus, 
Pulkim, brolycziai, nes lieiąs kraujas 
Ir musų broliams vis vargas naujas.

Tenai Rytuose kraujo upeliai, 
Net leidžias uolos, augszti kalneliai, 
Musų brolelius kardais sijoja — 
O caras juokias ir rankom ploja.

Ministrams savo prisako piauti, 
Lietuvos vyrus nuvarius smaugti, 
Sziandien ne vienų kalnuos užsmaugė — 
Gudo prakeikto ir vagio rauge.

Ne vienas sako, juog jis krikszczionis, 
Bet žino svietas ir visi žmones, 
Juog jis budelis pirmas pasauloj — 
Kam Dievas leidžia jam szviesti saulei. 

Kiek jis mus kraujo Iksziol iszgCrt, 
Kiek jis nelaimių tarp mus prikėlė, 
O kiek jis brolių grabuos' uždare, 
O kiek į tirus szaltus iszvarC.

Jis sau tik sėdi — prikazus duoda.
Girdi, Lietuva tegul liks juoda;
Imkit jaunuti, veskit senelį,
Lai juos suskrodžia kaipo žuvelę. 

Sziandien motynos mus augintojos, 
Geros sesytes suramintojos — \ 
Likos naezlaitOm vargeli vargsta, 
Iszleidus vyrus j brolius alpsta.

Liks gryni kalnai, rugiai neplauti, 
Sukris ant lauko kluonos’ nekrauti, 
Sugrius ir grinezios, sužeis keleliai, 
Oi, liks Lietuvai vieni vargeliai.

Nes tę jau krito mus szienpiuvOliai, 
Kraujuose maudos ir artojėliai, 
Suguldė galvas geriausi broliai. 
O kas tų dirbat tai vis maskoliai, 

Pulkim ant kelių ir melskim Dievo, 
Mielaszirdingo Apveizdos levo — 
Tegul melus tuos greit sunaikina, 
Nes skriaudos žmogų ai baisiai trina.

Ar gali caras mus brolius-smaugti, 
Nereikalingai ant mirties traukti, 
Ar gali dirbti tokias bjaurybes, 
Soste kirmydama del nedorybes?

Pulkim ant kelių Lietuvos vaikai, 
Juk męs neesam vis da palaikai, 
Sukelkim szirdis prie Amžiaus dvaro 
Ir paslklauskim, kų caras daro?

Amžinas Tove, kaip turim būti? 
Ar-gi mus broliams visiems reiks žūti? 
Sutrink tam žalcziui galvų spanguotų, 
Užleisk perkūnas, trupink raguotų.

Tegul jo sostas lėks | padanges, 
Lai jj apsiaubia drižuotos angys, 
Lai jis kur Nevoj’ sau galų gauna, 
Nes mus brolelius smaugia ir piauna! 

To meldžiam Tavęs męs ežia vargdieniai 
Visos szeimynos, visi pavieniai, 
Tegul japonas jam galų daro 
Ir isz Europos visai iszvaro! P. B.

Skaitykit visi
„KATAL1KA“

(Tąsa nuo 1 nio puslapio). 

Įėjo svetimą turtą vogti. 
Kaipo vagį atgabeno į Kansas 
City ir kriminaliszkai sudįs.

Majoras kalėjime.
Edwardsville, III. Czio- 

nykszczio miesto mayoras, P, 
Coyle o teipgi policijos vir- 
szininkas ir keli policiantai 
tapo paduoti po gudu už savo 
blogus pasielgimus. Kaipo 
mayoras teip ir policiantai bu
vo susiriszę į vieną bandą ir 
miesto iždą pamaži tuszti- 
no..

Dėl meilės vogė.
Philadelphia, Pa. Du 

apsiginklavusiu detektivu į- 
smuko į vieszbutį Hanover ir 
tę iszplėszus kambario duris, 
suaresztavo Johną Delaney su 
jo moterimi. Delaney garsu
sis vagis ir apgavikas, visą lai
ką buvo jiuszkomas St. Lou- 
is’e, New Yorke, Washingto- 
ne, Baltimorėj ir kitur, nes jis 
visur visokių apgavysezių bu
vo pridirbęs. Moterė apie sa
vo vyro pasielgimus nieko ne
žinojo, o jis pats užklaustas 
atsakė, juog tą viską dirbęs 
vis dėl savo moters meilės. 
Moteriszkę nusiuntė pas jos 
tėvus, o vyrą kalėjimai! užda
rė.

Isz visur.
— Augszcziausis Vokietijos 

vieszpatystės tribunolas, ne
perseniai nmerikoiiiszkiems 
gydytojams sutaisė tiesas. O 
tai tribunolas nusprendė, juog 
tie gydytojai, kurie yra gavę 
Amerikoj diplomus, neturi 
tiesų Vokietijoj savo diplo
mais naudotis ir praktikuoti. 
Teip-gi visiems isz Amerikos 
dentistams tapo uždrausta va
dintis „amerikoniszkucju den- 
tistu”. Tokiu budu Vokieti
joj per tris szimtai gydytojų 
savo užsiėmimu3 turi pamesti 
ir keliauti kur kitur.

— Pirmoj Velykų dienoj, 
Venecijos patiiarkai, kun. Ca- 
v^Hari, praneszė, juog su juo- 
mi per telefoną nnri kas isz 
m. Rymo kalbėti. Kun. Ca- 
vallari pasiskubinęs prie tele
fono, antsyk suprato balsą 
sziandieninio popiežiaus Piuso> 
X. Szv. Tėvas per telefoną 
kalbėjo: „Jųsų augsztybe, tau 
ir visai tavo Venecijos diece
zijai linkiu labai linksmų Ve
lykų”. Kun. Cavallari teip 
tapo sujudintu, juog vos tega
lėjo keleis žodžiais popiežiui 
padėkavoti.

— Pietinėj Afrikoj, kasyk
lose Robinsono, 40 kalnakasių 
norėjo į darbą po žeme įsileis 
ti. Jie diibo 2000 pėdų gilu
moj. Jiems pradėjus į tą 
pekliszką urvą leistis, retėžiai 
truko ir visi kalnakasiai nu
krito į prapultį. Tuojaus 
paskui anuos superitendentas 
.sileido pažiūrėtų ir vietoj 
žmonių pamatė tik krūvą kru
vinų kaulų. Tai darbininko 
ikimas.

— Nuo 27 d. szio mėnesio 
jus pasažieriniams garlaiviams 
atdarytas naujas ant okeano 
<elias nuo Triesto iki New 
Yorkui. Tą kelią padirbo isz 
dalies Austrijos valdžia, nes 
valdžia nenori, kad iszeiviai 
per Vokietiją keliautų. Jau 
pagaminti trįs garlaiviai ir 
kožnas galės gabenti po pus
antro tukstanezio iszeivių.

— Isz Rymo raszoraa, juog 
lenkų Amerikos delegatas, 
kun. Kruszka, kurs sulyg len- 
kiszko vyskupo dėl lenkų a- 
merikonų važinėjo, turės tuo
jaus pargrįžti. Lenkų katali- 
kiszka Federacija nuo minėto 
kunigo apturėjo laiszką, juog 
lenkams vyskupas netrukus 
bus popiežiumi paskyrtas.

— Londono laikraszcziai 
raszo, juog Tuikijos sultonas 
umu laiku apsirgęs ir jau 
nuo kelių dienų niekam nepa
sirodo, apart artimiausių tar
nų. Sultonas europiezkų lie- 
korių į savo namus neįleidžia, 
kadangi jis mano, juog euro- 
piecziai liekorius papirko.

— Isz Pietinės Aprikos, 
kur vokiecziai nori numalszy 
ti nigerius, pareina labai pras
tos žinios, nes vokieczių? ka

reivius kaip kopūstus nigeriai 
kerta. Vyriausias vadas, pul
kininkas Dnerr jau be sveika
tos sugrįžo į Berlyną ir nuo 
tarnystes atsisakė.

— Szv. Tėvas Prancūzijos 
prezidento Loubet’o Kvirinale 
atsilankymą pripažino prieszin 
gu ii1 szv. Bažriyczios isznieki- 
nimu, todėl tomis dienbmis vi
soms katalikiszkoms vieszpa 
tystėms iszsiuutė priesz Lou
bet’o pasielgimą protestus, nes 
Loubet savo masoniszku budu 
peržengia visas katalikiszkas 
ir paties popiežiaus tiesas.

— 15 d. birželio bus Biel- 
grade vienerių metų sakaktu- 
vės sosto apėmimo karaliumi 
Petin. Toje dienoj karalius 
bus iszkilmingai apvainikuo
tas. Nužudytas karalius Ale
ksandras tik buvo pateptu (?»), 
bet da nevainikuotu. Todėl 
tę laukiama naujų c.emonstra- 
ei jų.

— Santiagoj (Kuba) 4 d. 
szio mėnesio, su pagelba „ga- 
rotty” valdžia nužudė keturis
žmogžudžius, kuriuos sūdąs 
atrado kaltais. Tai buvo pir
ma Kubos respublikos sūdo 
egzekucija. Žmogžudžiai nuo 
mirties norėjo iszsisukti, bet 
prezidentas Paima visus pra- 
szymus atmetė.

— Maskoliai Prancūzijoj, 
kaip raszoma, nori naują ka
rės reikalams skolą užtraukti. 
Girdima, juog paskolįs net 
2,000,000 dol.

— Bucharos emiras, ant pa 
didinimo maskoliszkos laivy- 
nės, maskoliams paaukavo 
500,000 dol.

— Peterburge isztikrųjų 
tvirtinama, juog kyniecziai už 
maskolius meldėsi su intencija 
japonų apveikimo(?).

— Upėj Nevoj naujas ka- 
riszkas laivas „Oriol” plauk
damas užėjo ant pieskų ir į- 
grimzdo. Kad nelaimė, 
visur tas pats galas.

tai

Laikrodininkas DeHabarille 
mieste Biella, Italijoj, iszrado 
naują laikrodį, kuris be užsu
kimo eina net tris metus ir tas 
iszradimas, kaip tūli tvirtina, 
gali sziandieninius laikrodžius 
sunaikyti. Apie szį iszradi- 
mą tik tiek yra žinoma, juog 
prie laikrodžio yra pritaiky
tas elektrikinis motoras, kuris 
kas valanda tik penkias minu- 
tas judinas) ir be jokių 
taisymų gali eit net tris 
tus.

* #
*

Naujai susitvėrus draugija, 
po užvardavimu „Prancuzisi- 
ka didėsės operos draugija 
Paryžiuj ir St. Louis” užmano 
sutverti isz 300 ypatų trupą ir 
specialiszku garlaiviu apva
žiuoti visus prie marių guliu- 
cz'iis miestus, pradedant nuo 
Buenos-Aires iki New Yor
kui. Tai tikrai amerikonisz- 
kas iszmislas ir biznis.

* **
Korespondento ant karės 

lauko likimas neturi jokio pa
vydumo. Aplenkus visus var
gus ir tarp kareivių szatrose 
bei laukuose gyvenimą, kož
nas korespondentas savo gy
venimą sykiu su visais karei
viais iszstato ant baisiausio 
pavojaus. Laike Turkijos 
karės tapo užinusztas McGra- 
ham; Sudone prapuolė O’Do- 
navent; Transvaaliuj net pen
ki anglų garsiįs koresponden
tai dingo. Reik da pridurti, 
juog per korespondentus nėra 
smarkesnių ypatų, kurie skver
biasi visur, norėdami savo loc- 
norais akimis viską matyti ir 
užsiraszyti. Tokius žmones 
pasaulė abeluai vadina „plun
ksnos karžygiais”.

#
*

Gamtoje visi augalai dar
buojasi teip kaip ir žmogus. 
Didis ir senas ąžuolas turi 
daugiausiai darbo už visus ki
tus medžius. Neperseniai ta
po apskaityta, juog vidutinis 
ąžuolas, apsikrovęs lapais, bė
gyj vieno mėnesio isz žemės 
isztraukia 123 baczkas van
dens. Tas vanduo nematomu

pa- 
me-

budu per lapus iszgaruoja o- 
ran. Visi medžiai, augalai, 
samanos ir papareziai tokiu 
paežiu budu isz žemės vande
nį ežiuipia ir orau iszieidžia. 
Todėl medžiai sodybose i)' gi
rios apielinkėse gyventojams 
daug daugiau naudos atgabe
na, nes kur yra atsakaneziai 
medžių, laukuose,javų užderė- 
jimai vis geresni, bet neesant 
medžiams, esti oras nesveikas 
ir žemė perdaug vandeninga.

Priesz kėlės sąvaites Var- 
szave, cyrke Cinselle’o, slonių 
mokytojas Lockhart su trimis 
sloniais kelis kartus žmones 
nudivįjo, parodydamas viso
kius szposus, o paskui nusida
vė su anais į Londoną. Lon
done ant tavorinės stacijos, 
mokytojas savo sloniua iszlei- 
do isz vagono, norėdamas juos 
toliaus nugabenti. Tuomtar
pu jauniausias slouius tę ko 
pasibaidė ir nubėgo ant staci
jos kiemo, o paskui aną ir du

i likusiejei pasuko. Lockhart 
stovėdamas arti seniausio ir 
didžiausio sloniaus ir, norėda- 

i mas jį sulaikyti, užkabino laz 
. dūke jam už nosies. Slonius, 

matomai už tai įnirszo, kad at
rėmė savo mokytoją prie va
gono ir paspaudęs atsitraukė. 
Isz sveiko mokytojaus prie 
vagono likosi tik viens lavo-

, nas. Tai mat kokis likimas 
mokytų žmonių, nes da paga 
mokytojaus sūnaus pasakoji
mus, slonius žmogžudis Lock-

i harto buvo mylimiausiu.
" # * 

*

J Žmonės per visus laikus 
juokiasi isz tų moterysezių, 
kurios .tarpe savęs amžiumi 
nesutinka. Juokiasi jeigu se
nas vyriszkis apsiveda su jau
na mergaite, bet da labinus, 
jeigu jaunas vaikinas apsipa- 
cziuoja su sena boba. Tuom
tarpu pasaulėj yra ir buvo 
daug atsitikimų, juog jaunes
nis vyras už savo moterį daug 
laimingiau visą savo gyveni
mą praleidžia, negut senesniu 
būdamas. Istorija pąrodo, 
juog Mahometas apsiženįjo su 
mergina senesne už save 15 m. 
ir laimingai visada sutikime 
gyveno. BonopaTte teipgi tu
rėjo mot.evį Juzefiną už save 
vyresnę ar.t 6 metų, tacziaus 
ją neapsakomai mylėjo. Vis
kas gerai, vienok rasztininkai 
raszydami apie tuos atsitiki
mus nekuomet neima pavyz
džio isz žemesnio luomo gy
venimo. Juk carai, karaliai 
turėdami apseziai turtų gali 
by kaip pragyventi, bet kodėl 
jie nesako nieko apie vargiu- 
gesnius, juk kožnassutvėrimas 
turi savo jausmus ir szirdį. 
Bile raszyti ir sykiu meluoti, 
o paskui pasigyrti.

*
Japonijoj iki sziam laikui 

'da yra užsilikę kaip ir visur 
įvairių sektų. Rodosi stab
meldžiai turėtų jau tik vieną 
savo tikėjimą ir bin tus, bet 
ne, ir jie ant visokių szakų 
tarpe savęs savo stabmeldystę 
dalįja. Sztai ir pas japonus 
atsiranda labai daug žingeidi 
sekta vadinama Szintoizmas. 
Sektantai tos szakos labiau
siai privalo grynume užlaiky
ti savo duszią bei kūną. Vie
ną sykį -į metus tūli sektantai 
keliauja antszvento kalno Ru
ja ir tę už savo nuodėmes gai
lestis daro. Priesz užlipimą 
ant kalno visi tūlam szaltinyj 
maudosi ir privalo tuokart sau 
visus griekus atsimyti, o pas
kui už anuos gailėtis. Ir ne
laimė tiems, kurie savo bent 
kokį nors grieką painirszta. 
Tūlą dieną buris tokių 
meldžiouių slinko prie kalno 
Ruja ir po paskirtų maldų 
lipdami ant kalno dejavo: 
„Rokkom shojo”. (Idant visi 
szeszi pajautimai pasiliktų 
giynais). Užėjus jiems ant 
kalno, antsyk dangus apsi
niaukė ir szoko baisi vėtra. 
Dievaitis atmonijimo, Kami
nam, net žemę sujudino. To
kiu budu nebuvo jau jokios 
abejonės, kad viens isz būrio 
da turėjo kokį nors grieką. 
Tuokart pravadyrus surinkęs

visą savo būrį, tarė:
— Tarpe musų yra vietri!.|INASZ 

ga avis; viens isz tarpo
visų savo griekų žemai
liko. Tegul dabar veikslai 
priesz visus Prisipažįsta.
Atsiszaukie, kuris esi kall^K jVP 

Nieks nei isz vietos nešimi " '
dino ir visi tylėjo. Vėl
griausmas subildėjo. Dangu, B — Teip! t 
apsiniaukė, meldžionys ^snnl '7^' 
jo drebėti. Akiesmirksnyj ■ft Musisz 
viens isz būrio iszeina ir gię.PCTga^*!l‘s ^aP° 
šiai pradeda spavieilotis: vogius ir po vai

— Pas kumasą paskolįjytnm in^ 
maiszą rižų, bet jis to netino ? lėveli! 
jo ir anam iki sziam laikui^1'!lu»eJ 
nesugrąžinau. |fe

Po to oras nušvietė »“irt suramin 
giedri saulutė visus meldth^p“ Kailiuke, 
uis linksmino. “>ftD0 duszl!*’ldi

a jimus.
K— Tėveli!

Tūlas angliszkas laikraszlisS — Ne, du 
pranesza isz Maskvos sekamįlr Dieve mano! 
atsitikimą, kuris visoj Masko ft! r- Tėve nasz 
lijoj ir pasaulėj garsiai ^lawAivoszius, ii 
kambėjo. Tolimuose Rytiiojy naszlaitę man 
se, nekuriam Sibyriaus rez«.M|Neilgai trn
vų batalione, tuojaus kįlus h iusih’idžianczios 
rei, atsirado smarkus ir labiizį apszalusio lai 
patogus kareivis po pi.ivanltįteisveikino mus 
Liatnikov, kuris pas tūlą po liu kartu buvo ; 
ruczninką tarnavo per deB-ft®Negreitai K 
cziką. Poruczninkas isaviilinm, ir kada pi 
denseziką labai mylėjo, na Rengėsi per keli 
Liatnikov mokėjo puikiailąlaidojmio snit 
szokti ir savo puikum apsie-M keletą 
jimu visur jiagodouę buvoutRaukiniais bi 
sitarnavęs. Umu laiku, 23gailestį ii 
vasai’o, Liatnikov su kitaiiR® uie^° nelJI 
kareiviais ta po iszsiųstas į ki- |]®dalllL 
tą miestelį ir kelionėj iszsian-J Liūdnos du 
ko sau koją, vienok Liatm- dRas jo 
kov nepaisydamas didžio so. iĮiaujenczia! 1 
pulio, nuo gydytojaus szalino l |Įdel^a nas/d 
si, apreikszdamas visada, juog®”10 j1’ 
esąs sveiku. Tacziaus antroj K 1 ’e to dai 
dienoj negalėdamas jau paei-O ldtdv() ” 'sZ 
ti, po prievarta liekorius liepė F® Silpną, Ei 
nugabenti į ligonbutį ir koji|&l dar ?7'as 
apžiūrėti. . Bet atgabenus j BeSus miesta 
ligonbutį, Liatnikov nematantft^ B smast 
sau gįslas perplovė ir po trįjų ^abal'° — Sa 
dienų pasimirė. Kaip pasi-ahZUJ0’ 
rodė Liatnikov netik ką bti-ft0^ as’ 1111 
vo mergina, bet da ir numylė- E1 lsz 
... • , , ■ ėskelionėn. 'ltinę to porucznin.co pas k utį 
, t o , t<ą nueiti, kutarnavo. 18 metų mergnalMS* - ’ 
su poruezninku buvo atkelia- ada( ° ' 
vus isz Smolensko ir visą lai- B . x 1 n< 
... , • ■ bszius? klaustką kaipo kareivis su anuom > . .

n • x • i turėjo vilti gyveno. Priesz pat mirtį isz- fe. J 1 
reiszkė norą su poruczninkn | 
apsivesti, bet anas atsisakė | 
ir varginga mergaitė pasimi- I 
rė. Jam nuo szliubo atsisa
kius, visi jo draugai oficierai 
pertraukė su juom visus savo 
susineszimus, tuokart porucz
ninkas nepergalėdamas sąži
nės griaužimo po trijų dienų 
nusižudė. Ir gerai porueznin- 
ko draugai padarė, kad su to
kiu asilu nedraugauti, nes kol 
buvo mergaitė sveika, buvo ir 
mylima, bet mirsztant jis į ją 
ir pažiūrėti nenorėjo.

Žinau 
Paroti 
Oi! si 

UUi po žeme
I — Ar m 

.us mergina.
I - Dar i 

atdirba, ir 
Ciįsz, nuvesiu

Ėmęs ją i 
ies juo tolyn ; 
:artais kas isz 
Catriukė pam: 
taisytas vin 
labintu du vii 
ąlgis nelaimi 
jaukiama kas 

Į — Mėgi 
imKatriukės i 
irti nuo kelete
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Joi tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnumo žuni, 
Pas Breržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alui is yr’ gardžiausias. 

Karsztyj vCso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas BieržinskĮ gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikotų 
Ir baczkutCs pasinorttų, 
Pas Bieržinskj pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinsk| eik Į salę 
Paslszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskj visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, ’ 
Nes lietuviai j| pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta.

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinsk| tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudokit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Snn, 
| — Kas 

žemės, kurį vi
— Asz R - Art 

asz laimingas, 
vau isžgirsti į

- Nur
- Tai t t

pgrsztu ir tau
— Si m

Ijusim laim
- Tei] 

iPąsimatysim
Katriuki 

ežiom aszaroi
- Ar

■ — Eis
- Eil 

|ffi>a tsis veik i n
Katriuk 

{girdo žingsn 
tto prie kar< 
Karas buvo 

Rėždamas, ] 
Karstelėjo an

- Ar 
j jb klebonu.

- Kr 
: mergina, žiu 
kdąs jo buvo 
tinusiu iszro



o būrį, tarė:
arpe musų yra vietrin- 
viens isz tarpo jųgų 

o griekų žemai nepa- 
Tegul dabar garsiai 

visus prisipažįsta, 
ik i e, kuris esi kaltas! 
3 nei isz vietos nesiįn- 
r visi tylėjo. Vėl 
įas subildėjo. Dangus 
įkė, meldžionys prade- 
būti. Akiesmirksnyj 
z būrio iszeina ir gar- 
deda spaviedotis: 
as kumasą paskolįjau 
rižų, bet jis to nežino- 
am iki sziam laikuida 
žinau.
o oras nusiszvietė ir 
aulutė visus meldžiu- 
smino.
* #
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paveikslas isz praeities.

su

s an g] i s z kas laikraszlii 
a isz Maskvos sekantį 
inų, kuris visoj Masko- 
pasaulėj garsiai pras- 
o. Tolimuose Rytuo 
tiriam Sibyriaus rezer- 
tlioue, tuojaus kįlus ka- 
rado smarkus ir labai 

s kareivis po pi.ivaide 
:ov, kuris pas tūlų po- 
įką tarnavo per deus-

Poriiczninkas savo 
ką labai mylėjo, nes 
:ov mokėjo puikiai 
r savo puikum apsie
isi] r pagodonę buvo už- 
vęs. Ūmu laiku, 22 
, Liatnikov su kitais 
uis tapo i<zsiiĮstaa į ki
telį ir kelionėj Lasiau- 
koją, vienok Liatm 

paisydamas didžio so 
tuo gydytojaus szalino 
ikszdamas visada, jiioę 
eiku. Tacziatis antro; 
negalėdamas jau paei 
irievarta liekorius liepi 
nti į ligonbutį ir koj; 
ti. Bet atgabenus 
itį, Liatnikov nematau 
Ins perpiovė ir po tiįjį 
įasimirė. Kaip pasi 
acnikov netik ką bu 
jina, bet da ir numylė 
poruczninko pas km 

18 metų mergftki 
czninku buvo atkelia 
Smolensko ir visą lai 
io kareivis su anuon 
. Priesz pat mirtį isz 
norą su porucznink 

ti, bet anas atsisuk 
inga mergaitė pasimi 
m nuo szliubo atsisa 
isi jo draugai oficiera 
įkė su juom visus sav 
zimus, tuokart poruos 

nepergalėdamas sąži 
aužimo po trijų dien 
lė. Ir gerai porucznii 
įgai padarė, kad su te 
lu nedraugauti, nes kc 
įergaitė sveika, buvo i 
i, bet mirsztant jis į j 
irėti nenorėjo.

- VERTE -

ARTOJAS.
(1 ąsa )

— Teip! tas tiesa, atsakė Katriukė 
verksmu veržeucziu isz krutinės.

— Musiszkiai pakėlė maisztą, bet
pergalėtais tapo — dukrele, kalbėjo Ai- 
voszius ir po valandėlės tarė: ar negalė- 
'turn mą kunigą paszaukti?

— Tėveli! kunigą teip pat maeziau 
'apkaltą drauge su kitais!

— Na! kito czia nėra, todėl reiks 
mirt be suraminimo ir be S. S.'Sakramen- 
tų. — Katriuke! melskis prie Dievo už 
įmano duszią, idant atleistų mano nusidė
jimus.

— Tėveli! juk jums bus gerinus!
— Ne, dukrele! asz jau turiu mirti 

— Dieve mano! ką-gi tu czia viena veik
si! — Tėve naszlaiczių! meldėsi nelaimin
gas Aivoszius, imk savo szventon globon 
tų naszlaitę mano.

Neilgai trukus, nuszvietė grinezią 
nusiteidžianezios saulės spindulys pro ply- 
Bzį apszalusio lango. Nusileidžianti saulė, 

IAtsisveikino mus girinyką, kurį paskuti
niu kartu buvo apszvietus.

Negreitai Katriukė iszbudo isz apal
pimo, ir kada pasikėlė, jau buvo tamsu. 
Rengėsi per keletą valandų nakezia dėl 
palaidojimo sniegai) savo tėvo. Padėjo 
jei trustis keletas Siberieczių, kurie nors 

^puslaukiniais būdami, vienok jautė Kat
riukės gailestį ir rūpinosi, idant jei žiemos 
laike nieko nepritruktų ir ją szelpė kuomi 
galėdami.

Liūdnos dienos dėl Katriukės prisi- 
. artino, dienas jos, pavadinsim nakezia ne- 
. siliaujenczia! Pati viena pasiliko nuo vi- 

sų apleista naszlaitė! viena tik malda ją 
, ramino ir guodė.> i ° ' .

Prie to dar, nuliūdimas jos didinosi, 
kad nieko ir iszniekur negalėjo dažinoti 

r, apie Simoną, kurs pats vienas isz pažysta- 
j mujų dar gyvas bepasiliko. Butų su no- 
į ru bėgus miestan, kuriame buvo kastynės, 
t nes tę jį surast tikėjosi, bet reikėjo laukt 
j pavasario — saulės užtekėjimo. Kaip tik 

ana praszvito, tuoj pavedė savo grinezią ir 
Ivi ožkas, kurias turėjo, savo globon-vie- 

am isz artymų gyventojų ir pati pasiren- 
ė kelionėn. Žinojo kelią ir kada turi į 

} ietą nueiti, kur po keleto valandų ke- 
Jonės, atrado vieną isz tarpo apkaltųjų.

— Ar nežinot kur yra Simonas Ai- 
'oszius? klausė nelaiminga mergaitė, ku

turėjo viltį iszgirsti kad jau negyvas 
' T».

o
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i, broli, liūdnas būni 
rais liūdnumo žuni, 
lujržinski eik kasdieną 
iimu kožnų vieną.

priima, tarsi, poną, 
iložną vieną džentelmoną, 
kpsiejiinas kuopuikiausiaa 
r alutis yr’ gardžiausias, 
ztyj vCso, szaltyj szildo 
nūs laikus szirdyj dildo, 
iieržinskl gausi rodą, 
ins dykai jisai duoda, 
leigu baliaus tau reiketų 
r baczkutes pasinorCtų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi. 
Bieržinskj eik Į salę 
szoksi iki valiai, 
i nori apsivesti, 
pas save galim kviesti. 
Pas Bieržinsk) visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jj pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta. 
Chicagon atkeliausi, 
:ur rodos tu negausi, 
Bieržinskį tik ateikie 
ą gausi, ką tik reikia.. 
Taigi broliai, neliudokit, 
Mano salių pažiūrėkit, 
Klausk^ kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

že-
esu

ką

pabueziavo ranką pamėlynavusę nuo rete
žio, kuriuomi buvo prie karo prirakytas. 
Jis netaręs nei žodžio, kryptelėjo galva 
szalin, ženklydamas kad pasitrauktų nuo 
tako, o privažiavęs prie skylės, atsiklau
pęs pasilenkė kiek jį retežiai leido ir pa- 
szaukė:

— Simuk! pasisekė mą ežia praeiti 
nori su Dievu susivienyt, tai pasiskubink, 
nes negaliu ežia ilgai užtrukti.

— Tėve! szauke balsas isz po 
mės, ar ežia jus esat kunigėli, o koks 
laimingas!

— Netrukdink sunau pasakyk
turi, o pasikalbėsim danguj būdami pas 
Dievą, ežia mum uždrausta.

Simonas iszpažino keletą nuodėmių, 
Katriukė klūpodama meldėsi už Simoną.

— Ar klupoji sunau, klausė kuni
gas isz augszto.

— Ne, asz guliu ant žemės, nes klū
poti jau negaliu.

— Duosiu tau iszriszimą, muszkis 
krūtinėn ir gailėkis už nuodėmes.

Kunigas pradėjo maldas, o ežia isz 
užpakalio iszsigirdo perdetinio keiksmas. 
Mat tas pamatė kalbant su Simonu ir ėjo 
perskirti. Kunigas paskubino atkalbėt 
absoliucijos žodžius ir norėjo pasikėlęs 
prasiszalinti, bet pasiekė jį maskoliaus 
kumszczia, nuo kurios kunigas ant žemės 
parvirto; kraujas per burną prasimuszė. 
Katriukė verkė iszmesta isz kastynių.

Priėjo prie jos koks vyriszkis ir 
rė:

— Ko teip verki Katriute?
— Esu isztremtas kaip ir tu, o pas

kui manęs visas kaimas.
Matydamas kad mergina stovi ant 

vietos ir nežino ką turi pradėti, tarė:
— Eiksz dukrele! girdėjau kad ta

vo tėvas numirė, asz jo vietoj tau busiu, 
pakol Dievas mane pas save paszauks.

— Tamsta! gal mane greieziaus pa- 
kasit gret tėvo mano.

Ir davėsi vesti ton pusėn, kur jos 
grinezia buvo. Už kelių dienų, ant kanų 
kada prasižengėlius laidoja, buvo iszkasta 
duobė dėl dviejų ypatų, o ton tapo įmes
ta du nuogu lavonu: Simono ir kunigo 
Baabos klebono. Ant naujo jų kapo at
kreipta galva Lietuvon, stovėjo mažas 
kryželis su iszspaustom žymėm „27 ir 
64.” Ant Siberijos palaidotiems nėra 
pravardžių, tik žymės, bet dienoj Vieszpa- 
ties sūdo, Dievas pažįs juos visus ir pa
klaus caro:

— Kas yra tie žmonės be vardų? 
Kas tau suteikė valią ir tiesą prie to.... 
ką tu su jais padarei nieko neklausęs?

ta-

nais klausdami ar nenori priimti staeziati- 
kystę. Acziu Vieszpacziui, nesirado nei 
vieno kurs butų geidės staeziatikiu tapti; 
maskoliai atsilakę žmonių kraujo iki so
ties, paleido tuos, isznesziojo jų turtus 
laukan, o kaimą sudegino. Nelaimingi 
tie žmonelės kurie turėjo veizdėti kaip jų 
triobelės liepsnojo, bet kas dar blogiausio, 
kaip nevienas tėvas ar vyras turėjo matyt 
kada žvėriszki burlokai jų moteris bei 
dukteris gėdino!

Po to viso, visi nuėjo jau mum žino
mais keliais Siberijou.

Vakare tos pat dienos, ėjo per degė
sius ir durnus mus senis Motiejus, vedan
tis Antanuką už rankos. Kada praėjo 
pro bažnyczią, Motiejus kepurės nenusi
ėmė, nes žinojo, kad buvo į cerkvę pa
versta. Ėjo greitai susilenkęs, pasirem
damas ant lazdos.

— Dieduk! gal atsilsėsim prie baž
nyczios, kalbėjo Antanukas.

— Ar-gi tu pailsai ?
— O! asz nepailsau.
— Eikim greitai vaikeli szalin isz 

ežia, nes matyt ežia velnias sau vietą ap
sirinko.

Ant velnio paminėjimo, Antanukas 
persižegnojo, ką Motiejus patėinijo.

— Ar nesupranti? Matai! pir
miausia Dievą iszvarė isz Jo namų, o pas- 
kiaus visus žmones iszvarė.

Pasiliko vėl tylėjimas, kuriame abudu 
nuėjo ant kapų. Vaikas ėjo su pasi- 
sziauszėjusiais plaukais nuo baimės, bet 
nenorėjo Motiejaus palikti. - Prie kry
žiaus, piie kapo a. a. Onos Aivoszienės, 
atsiklaupė ir pradėjo kapstyt žemę. Mė
nulis szvietė ir Motiejus rado ko jieszko- 
jo. Czia prie kryžiaus, gulėjo nei kiek 
netaszytas akmuo. Niekas nebūtų aty- 
dą atkreipęs ant ano, nes tas czia gulėjo, 
tartum nereikalingas. Bet Motiejus at
minė kunigo žodžius: „Motiejau prie 
Onos kryžiaus” ir todėl dasiprato, kad tas 
akmuo bereikalo neguli. Atkrapsztė jis 
žemę ir anoj atrado nedidelę skrynelę, 
kuri buvo apvyniota vaszkuotam audekle. 
Pasikėlęs nuo žemės, atvyniojo skrynelę, 
o toje radosi laiszkas su paraszu:

„Imk ir paduok Vyskupui!”
Perskaitęs tą laiszką, apsiverkė ir lei

dosi kelionėn drauge su Antanuku. Vė
lai jau nakties laike, priėjo vietą, kur bu
vo girinyko grinezia stovėjusi; czia Motie
jus rusyj turėjo pataisęs migį.

Ryto metą, iszsirengė į Vilnių.
ti vakaras jau buvo, Motiejus likosi prie 
Vyskupo įleistu, kur atidavė laiszką ku
ri skrynelėj buvo radęs. Buvo tai popie- 
ros ir pinigai bažnyczios, kurias kunigas 
paslėpė, nes jis jautė, kas su jo bažnyczia 
stosis.

Vėlai vakare sugryžo senis į savo 
lindynę ir saugiai apsidairydamas visom 
pusėm, ar kas jo kartais nemato, inlindo į 
rūsį, kuriame rado ant sziaudų szale An
tanuko begulint Zigmontą sūnų Baabos 
pono, kurs kaip žinom, buvo rikiuoto- 
jum pasikąlėlių.

— Laukiau jus Motiejau su nekan
trumu, nes jau mą nubodo nakties kelio
nė.

— Ar jus viską paslėpėt?
— Viską Motiejau.... ir niekas ne

ras tik Antanukas žino slaptynę. Bet ne- 
tokiu ginklu iszkovosim sau liuosybę. 
Reikalas mum griebtis prie darbo, prie 
apsiszvietimo. Prie Dievo reikia szauktis 
pagelbos, o ne prie žmonių.

— Kur norit slėptis klausė Motie
jus po valandėlės tylėjimo.

— Misliju keliauti į Prancūziją ir 
tę būti, net kol Dievas leis tėvynėn pa- 
gryžti.

Tegul Dievas padeda keliauti, juk 
tu nepirmas; valkatos yra gana karti duo
na.

Ar-

— Žinau, atsakė užklaustasis.
— Parodykit jį mani
— Oi! sunku tau jį parodyt, nes jis 

[iliai po žeme randasi.
— Ar negyvas? suszuko persigan- 

us mergina.
-- Dar arsziaus! gyvas, bet po že- 

ne dirba, ir isz tę niekados neiszeina. 
Diksz, nuvesiu asz tave prie jo grabo.

Ėmęs ją už rankos, vedė per kasty- 
bes juo tolyn juo gilyn, o apsidairęs, ar 
kartais kas isz sargų nemato, apsistojo. 
Katriukė pamatė skylę prie kurios buvo 
ritaisytas vindas, o ant virvės buvo pri
kabintu du viedru; vienu buvo leidžiama 
algis nelaimingamjam, kitu buvo isz- 
raukiama kas jam buvo nereikalingu....

— Mėgink gal tave iszgirs, kalbė- 
o Katriukės vadas, jis tę giliai randasi ir 
au nuo keleto dienų mažai valgio gau
ti.

ga- 
Ką

ežia

noriu

— Simuk! Simuk!
— Kas esi ? atsiliepė balsas isz po 

ėmės, kurį vos girdėt galima buvo.
— Asz Katrė, nepažinsti manęs?
— Ar tai tu? o Dieve mano! koks 

Isz laimingas, kad norint balsą tavo 
rau iszgirsti pirmiaus negu numirsiu 
u veiki? Ką veikia tėvas?

— Numirė, jau pusė metų.
— Tai jau tu tik viena, o asz 

įnirsztu ir tau nieko gelbėti negaliu.
— Simuk, tu nenumirsi, paleis tave 

r busim laimingi.
— Teip! busim laimingi pas Dievą. 

Pasimatysim ant paskutinio sūdo. •
Katriukė klaupusi viražui, verkė kar- 

iziom aszarom.
— Ar nežinai apie kunigą mus, ar 

Bar gyvas ?
— Eisiu pažiūrėti.
— Eik ir atvesk jį czia, nes 

į atsisveikinti paskutiniu kartu.
Katriukė pasikėlė nuo žemės ir isz- 

nrdo žingsnius kokio tai senelio priraky- 
o prie karo, kurį pirma savęs stūmė, 
taras buvo pilnas akmenų, kuriuos szis 
'eždamas, prisiartino artyn ir f sustojęs 
irstelėjo ant merginos.

— Ar tu manęs nepažysti ? Asz esu 
o klebonu.

— Kunigėli! suszuko persigandus 
įergina, žiūrėdama ant jo veido. Vei
ns jo buvo pageltęs, patinęs ir visas su- 
inusiu iszrodė. Su aszarom prisiartino ir

IX.
Stacziatikystė.

Žinomam mum kaime Baaba jau nuo 
dviejų mėnesių nebuvo kunigo, kurs diev- 
maldystą butų atlikęs, kurs butų skelbęs 
Dievo žodį ir S. S. Sakramentus butų da
linęs. Bažnyczia buvo uždaryta, žmonės 
mirė bo kunigo, laidojosi patys, laukdami 
ar nesugryž jų mylimas globėjas, bet lau
kimas buvo veltu, o starszinas kasžinko- 
kiu budu dasižinojo, kad nebus daugiau 
bažnyczios ir į kunigo vietą, bus atsiųstas 
kunigas stacziatikiszkas arba popas. Žmo
nės iszpradžių nenorėjo tikėt, bet gabaus 
starszino praneszimas iszsipildė.

Vieną dieną po nekurio laiko, gal po 
dviejų mėnesių po klebono iszvežimo, pri
buvo kareiviai, keletas virszinykų ir- po
pas.

Suszaukė būrelį žmonių ir tiem per
skaitė caro , prisakymą arba paliepimą, 
kurs apreiszkė, kad tame kaime, katali- 
kiszkas tikėjimas liekasi panaikintas, o 
gyventojai turi tikėt į tą, į ką caras nori 
ir tiki, o jų kunigu arba popu, bus Seme
novas. Po to bažnyczia likosi atidaryta, 
iszmetė isz anos suolus, vargonus, szventus 
paveikslus ir daug kitko, kas musų baž
nyčiose randasi, o stacziatikiszkom cerk
vėm nėra tinkamu, ir tapo įnesztu du iko
nų arba paveikslu, kuriuos caras suteikė 
naujai cerkvei, per girtuoklį Semenovą 
paszvęstą. Buvo liepta žmonėm eiti, bet 
niekas anon eiti nedryso, nes kas kartą 
cerkvėn įeis, tam dauginus uždrausta 
vaikszczioti katalikų hažnyczion. Mas
koliai vienok nedaug praszė, kazokai ant 
virszinyko prisakymo, su bizūnais ėmė 
žmones plakti, idant eitu bažnyczion, o ką 
tik ton instumė, tuojaus tą užraszė staezia- 
tikystę priėmusį. Semenovo pati ir vai
kai, jau už staeziatikius buvo laikomi.

* Bet tikėjimas mus szventas, tai viskas 
kas dėl mus pasiliko, tai palikimas nuo 
mus boezių. Žmonės kurie buvo susirin
kę, matydami kad jau gero nebus, vieni 
pradėjo bėgti, kiti gintis nuo maskolių, 
kaip kas galėjo. Maskoliai matydami 
kad vyrai griebiasi už lazdų, ėmė visi bėg
ti; pirmiaus kareiviai, paskui tuos virszi- 
nykai, o ant galo Semenovas. >

Tikėjosi tada visi, kad jau visukuo 
nusikratė ir gal jau rainiai galės gyventi, 
bet kur tau, apsiriko. Antroj dienoj,-pri
buvo didelis skaitlius kariaunos, kurie 
gaudė žmones ir pagautuosius plakė bizu-

szmotelio

Motiejus 
buvo da

Jaunikaitis atsisveikino Motiejų ir 
Antanuką, kaip artyniiausius gimines ir 
nukeliavo svetimon szalin. Pasakojama, 
kad laimingai nukeliavo, bet turbut turi 
sunkiai dirbti ant užpelnymo 
kasdieninės duonos.

Po Zigmanto iszkeliavimo, 
puolė migiu idant miegotų, nes
bai nuvargęs. Staiga nusilpnėjo ir isz 
krutinės vien dūsavimai veržėsi ir gyslos 
drebėjo.

— Kas jum dieduk? ar bene ser- 
gnt? klausė persigandęs Antanukas.

— Ai! vaikeli! asz vos ežia parsi
vilkau. Jaucziuosi, kad ryto metą, bene 
dasigyvęsiu.... Dieve, Dieve mano! ką 
tu vienas beveiksi!

Verkė senis kareziai o Antanukas 
kniupszczias apsikniaubęs rijo aszaras, ne
norėdamas Motiejui pasirodint, kad ir 
verkia.

— Antanuk! tu esi alkanas!

jis

Vietines žinios.
Gerai visiems žinomas szar- 

latanas Dowie isz Australijos 
savo avelėms Zion City pri
siuntė laiszką, idant ant St. 
Louis parodos nedrįstų nei 
viens pažinoti, kadangi toji 
paroda, pagal jo inanimus, tik 
nemoraliszkumus kreczia. To
kiu budu isz jo būrio nei viens 
ant parodos nevažiuos.

— Dabar mieste atsiranda 
vėl keturi prasikaltėliai, ku
rie laukia kartuvių, vienok du 
nuo kartuvių nori iszsisukti, 
nes pakartas Niedermeyer 
praneszęs kalėjimo' valdžiai, 
juog jiedu yra nekaltu.

— Ledo pirkliai garsina, 
juog szią vasarą ledas bus 
brangesniu, kadangi pereitą 
žiemą jie menkai ledo galėjo 
suezėdyti. Berods jau apga
vystės ir skriauda.

— Union Traction street- 
karių kompanija netrukus tu
rės naujus, vietoj senų, kaius, 
kurie visuomenei geriau pa
tiks negut dabartiniai mėszlo 
tvartai.

— Chicagoj jau pasirodė 
vasara. Medžiai iszsprogo ir 
dabar giedriomis dienomis 
žmonelės raminasi.

— Lietuvių baliai ant ba 
lių. Kožną subatą ir nedėlią 
vis atsiranda sziokis tokis pa
silinksminimas. Malonu žiūrė
ti ir viską girdėti, kaip lietu
viai sutikime gyvena. Prie 
Cliicagos lietuvių jokia lietu- 
viszka kolionija negali prisily- 
ginti-

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Jono Lolos, metai atgal, 

męa abudu sykiu pribuvome į Ameriką. 
Jis paeina Isz Vilniaus gub., Trakų pav. 
Marcinonių parap. Meldžiu duoti žinę 
ant adriso:

Ad. Tamulcvieze,
21 Cirell st,, Brockton, Mass.
Pajieszkau savo tikro brolio Jurgio 

Jankaucko. paeina isz Kauno gub., Pa
nevėžio pav„ Pakrajaus vol. Meldžiu 
atsiszauktl aut adriso:

Mat. Jankauskas,
532 Market st., Waukegan, Ill. (OŪ 6l) 

Pajieszkau savo draugo, Antano Al- 
minavieziaus, paeina isz Kauno gub., 
Telszių pav. okolicos Burkų, jis pats 
ar kas kitas teiksis duoti žinę:

Vlad. Vaiszvila,
125 Lefodtiu st., Montreal, Canada.

Reikalingas lietuvys, mokantis ang- 
liszką kalbą ir apsipažinęs su departa- 
mentaliszko sztoro darbu, tegul atsi- 
szankia pas L. Klein, So. Ilalsted kertu, 
14 St., Chicago, Ill.

REIKALINGA lietuvaite mokanti 
angliszkal kalbėti, prie ofiso darbo. Mo
kestis gera. Tegul atsiszaukia po num. 
3811 So. Ilalsted st. Chicago, Ill.

Kellaujancziu agentu ,,Kataliko” yra 
Jonas Dabulskis, kuris turi tiesų rinkti 
prennmeratą už „Katalikų”. Kur jis 
atsilankys, galite drąsiai užsiraszyti ir 
užsimokėti jam, o bus mum pinigai pri
duoti. „Kataliko” redysto.

So. On aha ir Nebr. aplinkinėje yra 
musų agentu p. J.Nutowc, kuris turi 
tiesų rinkti prenumeratą už laikrasztį 
„Katalikų”, o teipgi priimti drukus. Kas 
jam užsimokės, bus vis tiek, kaip ir niu
rni patiems. „Kataliko” iszdavyste.

TEMIKIT LIETUVIAI!
Utaminke 10 d. gegužio atsidaro nau

ja antra šeri ja lletuviszkos Spulkos ant 
West Sides. Mitingai atsibuna kas utar- 
ninko vakarų, Apveizdos Dievo para
pijos salėje, Union ir 18 ui. 7:30 vai. va
kare. Taigi lietuviai norinti užsiczCdy- 
ti pinigus, galit a>'t kiekvieno susirinki
mo prisiraszyti o teipgi norinti pasilik
ti savininkais prapereziu, ateikit ir už- 
siraszikite nes atėjus laikui galima gan 
ti skolinti pinigus ant praperezių ant 
labai lengvų iszlygų.

Su godone
Spulkos Komitetas.

(LIETUVYS)
187 W. 18-th St., • Chicago, Ill.

Telephone Canal 475.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Ilalsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Telefone s South 61.

DENTISTAS

Ofisas ant kana po 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
8ZAUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantie be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

TH E

CLOTHING W
594=96 Blue Island avė., 

Užpraszome Jus visus ant musų 
Pirmo Didelio

Piurm t 
iliitrjm 1904.

Kvietkos - Muzyke
Dykai kiekvienam svecziui.

Susivaževiniiis „National 
Baptist Anniversary.”

Cleveland, Ohio. Gegužio 16 17 ir 18 d. 
Smagiausias važiavimas Nickel Plate 
truKiu, Gegužio 16 17 ir 18 d. yra nu
mažinta preke in abi pūsles ant 25c. ant 
dolerio. Geras ant sugryžimo Iki 10 d. 
Birželio del artimesnių informacijų at- 
slszaukile pas artimiausi agenta po adri
su JOHN ČALAHAN, generaliszkas 
agentas, 113 Adams St., Room 298

Chicago, Ill.
NicKel Plate geležinkeliu 10 17 ir 18 

d. Gegužio, geras ant sugryžimo iki 10 
d. Birželio Teipogi žemiausios prekes 
in Ft. Wayne, Erie ir kitur 
rytines vietas. Trukiai iszeina tris sy
kius ant dienos, su pirmos slasos patar
navimu ir su valgomais Nickel Plati 
Karais, sutaisytais American Club Mea 
Plan, prekes už valgi nu( 

25c. iki 81.00 su patarnavimu. Skirtu
mo prekese nebus nei ant vieno trūklį 
NiCKel Plate geležinkelio. Kada misly 
site važiuoti in rytinius miestus atsi 
szaukite pas JOHN CALAHAN, genera 
liszką agentą, 113 Adams St. Roon 
298 Chkago, Ill
ant Van Buren kerte La Salle str., pnt 
užsisukimo eleveterio, tai yra vie 
natine geležinkelio stacija del važine 
janezių. •

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KRIAUCZ1A1 2
PALIONIS IR ZACHAREVICZE.

855 — 83rd st. Chicago, Ill.
Mes turim geriausias ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvam visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumertą nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų w 
teip tolinus yra szie:

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
kaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnlc- 
kas visados randasi aptiekoje.

Tę 
mano krepszyj yra keletas sausų plutga
lių, kuriuos tau parnesziau.

Antanukas teisingai buvo alkanas, 
nes per kiaurą dieną nieko nebuvo valgęs 
iszsitraukęs plutgalį isz krepszio, kramtė 
aną rydamas pusiau su aszaroms.

(Pabaiga bus.)

1) Raszant laiszką į „ Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats no moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mužą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk piuįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdotl liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

5) Raszant Į „Kataliko" redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padoti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netąlpįsime Į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszojų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelstuyė.

11 i’O I v’sl ant Pikninkoi kuri paren- U 1 d! KO Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
Petersou parkke ant Wes

tern avė kerte 59-tos, aut 19 d. Birželio 
(June) 1904 m. taigi broliai lietuviai ir 
lietuvaites nepamirszkite tos dienos, tai 
bus pirmas lietuviszkas pikuinkas szia- 
me mete. Daržas yra puikus visokių 
zobovų, takai gražus aut pasivaiksz- 
cziojiino, kur galėsimo gražiai pasibo- 
vinti ir pasiszokti prie geros muzikos, 
otykietastik 25 c. porai. Pikuinkas 
prasidės nuo 9 isz rvto ir trauksis iki 
pusiaunakezių, Jaunikaicziai ir pane
les, seni, ir jauni, didi, maži, visi esate 
užpraszomi szirdingai atsilankyti.
Su guodone D-te Szv. Vincento Fer

Tėmykit Draugysczių Komitetai! 
Telephone Yards 1030.

A. Grysinskis 
randavoja visokius del zobovų 
kams gemius. 
S14 81 Place,

pikni-

Chlcago, III.

TYPEWRITERS UŽ $15.00.
drukuojama mašina 

yra naujausio išradimo su 
geriausiais prltaisymals;

' su ja galimudrukuotiteip 
gerai, kaip ir už $100.00.

■ eiorintis drukuoti su šita
mašina nereikalauja na 
jokio mokslo, gali su ja 
drukuoti ir mažas vaikas.

15^^ Kiekvienasplrkesšltn ina 
šlna bus užganėdintas ir džiaugsis su ja. Reika
laudamas musu didelio kutai logo, turi prisiunstl 
už 2c marke, o tuojaus jv gausi. Reikalaudamas 
mašinos, paduok savo aišku adresu ir pinigus vi
sada iš viršaus reikia prisiunstl, o jeigu nenori vi
su pinigu iš viršaus prisiunstl, tai nors puse, o ki
tus užmokėsi tada, kaip mašina gausi. Adresuok:

The Satisfaction Supply Co. «•
N. E. cor. Halstod & 32nd st., CHICAGO, ILL.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
101 kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius. 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubiuius žiedus i) 
laikrodėlius.
880 33-rd St. Chicago, Ill.

In Lietuvius
ant Town of Lake
A plieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sąžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wacliows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajaus.

4647 So. Ashland Ave.
prie 47-tos uliezios 

Telephonas Yards 511.

Teniykit Lietuviai!
Petras J. Jonaitis atidaro naują kar- 

cziamą aut Town of Lake, 4218 S, Ash 
land Ave, kur užlaikys geriausius gėri
mus ir cigarus, o teipgi laikis czystą ge
rą užkandį. Taigi kurie lietuviai dirba 
„stokjarduose”, uzpraszomi yra ateiti 
prie sava pažįstamo, o žinote, jogei Jo
naitis su kožnu apsieina teisingai.

P. J. Jonaitis,
4248 S. Ashland avė.

Ant pardavimo.
ant pardavimo mūrinis ant 2Yra 

lubu namas. Norinti pirkt, atsiszaukit 
į „Kataliko” red.

FARMA IR NAMAS.
Farma yra labai puiki 40 akern, tarp 

lietuviszku fanneriu ir gera vieta ant 
biznio, namas teipgi yra geroi vietoi, 
tarp lietuviu ir fabriku. Nepraleiskit 
progos, nes tas viskas pigiai parsiduoda 
isz priežasties mirties moteries. Atsi
szaukit m „Kataliko” Redakcija.

Pigiai ant pardavimo geras saliunas, 
lietuvių apgyventoje apygardoje, kerte 
25 ui. ir Western avė., gera vieta del 
lietuvio. Norinti atsiszaukti pas tą patį 
valdytoją, tesikreipia po augszcziau pa
rodytu adrisu.

Pigiai aut pardavimo mūrinis namas 
ant trijų pagyvenimų. Norinti pirkti 
atsiszaukite į „Kataliko” redakciją.

(85-61)

Atsi-

lietu-

Labai pigiai
Bizniavas Namas ant pardavimo, 
szaukit į „Kataliko” redakciją.

Ant pardavimo pulkus saliunas
vių apgyventoje apygardoje; vieta nno 
seniai iszdirbta ir geras biznis; priežastis 
pardavimo yra tokia, juog savininkas 
iszvažiuoja į kitą miestą. Turi parsiduoti 
neilgiau, kaip laike menesio.

J. Norkievicz,
705 So. Jefferson St,

S. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis, 

63-Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alf.x. Pawlowskis,

3 Braddock‘ave. Rankin, Pa.
New Philadelphia a. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius. 

Jonas Klusas,
4706 Melrose st.

Edvardsdalle, Pa
C. Regis 

176 Bolton St.
S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury, Conn
M. Valaitis,

32 Congress st 
Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.
St. J. Radavicze,

Box 232 Westville, Ill.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 Isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietų

Naujas saliunas.
Paduoda del žinios savo draugams ir 

pažystamiems, kad nupirkau saliuna po 
num. 3259 So. Ualsted St. ir užlaikau 
viską kopulkiausiai. Praszau atsilan
kyti, o busite meilingai priimti.
Su guodone Jurgis Ambrozaitls
3259 S. Ilalsted St. Chicago1 Ill.

Ant Lietuviszku Szv. Kazimiero Kapinių
Mes užrandavojome szmoeziuką že- 

įuOs nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapą del parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurio 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekes bu 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu
viszku kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

SZIPKORTES1!
Ar nori szlpkortes isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardč 
„Kataliko” Iszlelstojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
C244 So. Morgan St., Chicago, III,



Pasarga: Už korespondencijas ir už 
apearslnimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsaco

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiistkos Martyno D-tas vyriausvh:
Prezidentas Nik. Overlingas,

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Jon. Girckis

624 S. Union str.
Prot. Sekretorius Mart. KadzlewsF

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius

880 - 33rdStr.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-33 Si.
Režlszlerius Teatro M. Kadžleyskis

1003 W. 18—PI.

Linksma Chicagoj!
22 diena Gegužio 1901 m.

Tomikit Lietuviai.
V. Milaszevūze siunczia piningus in 

sena Kraju. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“.

Atejket pabandyti.
4036 So. Paulina St.

V. Milaszevicze.

Dr-ste Szv. Vincento Forr.
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

46)6 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4557 So. Ashland ave.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

4636 Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Draugyseziu reikalai

subatoj. 
bažnytinę 

Avė. 7 j 
musztro.

10 Metinis apvaksz- 
cziojinias!!

Chicago, Gvardija D. L. K. Vytauto, 
turės 10 metiue apvaikszcziojima nuo 
užsidejimo, Nedelioje 22 d. Gegužio, 
1904 m., Fr&iheit Turner, Saleje 3417 
So. Halsted ui., ant kurio ims dalyvu- 
ma lietuviszkos Dr-tes. Apvaikszczio- 
jimas bus su prakalbomis, deklemacijo- 
mis, muzika ir dainomis, po apvaiksz 
cziojlmui balius. Taipgi yra užpraszo- 
mi visi lietuviai ir lietuvaites imti daly- 
vuma szioje iszkilmeje ir sykiu su mu
mis džiauksma pasidalyti.

Dr-tes ir Kliubai yra užpraszomi ta 
diena nedaryti jokiu balių, idant neuž- 
kenti apvaikszcziojimui.

KOMITETAS.
. Chicago. Ill. Dr-ste Szv. Vincento 

Ferr., turės savo piknlnkų Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1904 m., Peterson 
darže, ant kertes Western Ave. ir 59 ui. 
meldžiame draugyseziu ir kliubu neda
ryti toje dienoje jokiu balių nei piknln- 
ku, idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone, 
KOMITETAS.

Sanariai Gvardijos D. L. K. Vytau
to turinti uniformas, teiksis 
14 d. Gegužio, susirinkti in 
salę, kerte 33 ežia ir Auburn 
vai. vakare, su kardais ant
Teipogi nedelioj, 15 d. Gegužio bus mė
nesinis susirinkimas 1 vai. popietų, ant 
kurio yra užpraszomi visi draugai susi- 
rinKti, kad galėtume geriau prisirengti 
prie apvaikszcziojimo. Už nepribuvima 
50 c. koros. Su guodone

St. Pocevicze, jenerolas.

Piknikas.
Pirmutinis Piknikas dr-stės szv. Frau- 

ciszkaus Seraf. atsibus Nedelioj 5 d. Sė
jos (June) 1904m. darže Raising Grove, 
River Side Ill. Daržas yra puikiausias 
prie Desplaines upės, jis turi geriausias 
dėl zobovų prietaisas ir piefonnų dėl szo- 
kių net. ant 1000 porų, teipgi apszviestos 
elektriką. Važiuojant imkit Metropoli 
tan eleveterį iki 48 ave. o po tam La 
Grange karus iki daržui. Szirdingai už- 
praszom visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone Komitetas.
Treczias Didelis Pikninkas!

Parengtas Jaunų Lietuvių Kensingto 
no Pasilinksminimo Kliubo, atsibus ne
delioj 5 d. Sėjos (.June) 1901 m., darže 
Povilo Karecko. W. Pullman, Ill., pik
ninkas prasidės 9 vai. isz ryto. Inžanga 
vyrams 25c., merginoms dykai. Užpra
szome atsilankyti visus lietuvius ir lie 
tuvaitės, kur galėsite linksmai praleis
ti laikų prie yvairių zubovu o teipgi pa- 
Biszokti prie geros muzykes, kuri yra 
užorderiuota net isz Romo. Neužmirsz- 
kite atsilaukitl nes tai bus iszkelmingas 

. piknikas, ir tai reikia žinoti jog minie- 
tas klubas neatboja ant uždarbio, o vien 
delei užganedijime jaunumenę Su 
guodone. J. L. P. Kliubas.

Balius! Balius!
Susivienyjiino Lietuvių Amerikoje, 36 

kuopos, atsibus subatoj, 14 d. Gegužio 
L. Ažuko saleje, 3301 Aubnrn Ave, 
kampas 33 ežios uliezios. Prasidės 7:30 
vai. vakare, inženga 10 c. ypatai. Užp 
raszome atsilankyti ant szio baliaus visi 
lietuviai ir lietuvaitės o visi busite užga
nėdinti. Pelnas nuo baliaus bus apver
stas aut uždengimo kasztu delegato.

Užpraszo visus.
S. L. A. 36 kuopa.

Didelis Balius!

Gera ryta garbus drauge! Geru ryta, 
gera ryta, garbus lietuviai, o kurgi 
dabar Tamistos einate?

— Ugi ant Lietuviszkų Kriauczių 
Draugystės Pikninko in West Pullman, 
kurs atsibus Pauls Grove, ten grajis pui
ki Chicagos lietuviszka muzika ir dau
giau bus visokių visiems tinkamų zobo- 
vų, tikimesi turėti labai gerus laikus. — 
Tai man linksma pasidarė, apie tai 
girdėti. — O kokiais karais Tamista 
važiuosite? Ugi So. Halsted iki 63-czios, 
szeszesdeszimts treczia iki South Park 
Ave., ten rasi West Pullman karus, in- 
sedęs in juos važiuok iki kolei sustos.— 
Labai dėkui Ta-mistoms! Tuojaus bė
gsiu namo, paimsiu savo žmonų su vai- 
kueziais ir važiuosim, nes nusibodo 
mieste, lygiai kokiam kalinije, norisi 
iszvažiuoti ir tyru oru atsikvėpti tai 
tuom sykiu likite sveiki, ten pasimaty
sime ir pasikalbėsime visi kartu.

Didelis Teatras!
Draugystes Choro parapijos Szv. Jur

gio. Atsibus nedėlioj 15 d. Gegužio 1904 
bažnytinei salei, kerte ant 38czios ir 
Auburn Ave. Sale busatidarita 5:30 va
landa vakare, o teatras prasidės 7 va
landa. Inžeuga ypatai po 25 c. ir 35 c.

Draugyste Choro losz teatra su pers
tatymu po vardu. „Žentelis pagirtas”, 
(vadas žmogžudžiu,) ūse aktuose para- 
szc K. K. Pocius ir J. P. Jovaiszas. 
Szirdingai užpraszome visus lietuvius 
kaip jaunus teip ir senus, tas perstati
nius yra gerai prirengtas, idant patiktu 
motinoms ir vaikams. Ateikit visi, o 
uesigailesito nes žinote kad greitai ne
bus kilu perstatiniu isz priežasties nega
vimo pavelijimo isz valdžios loszti kito
se salėse. Atejon pamatysit kaip Ameri- 
koniszki detektivai sugauna visus 
žmogžudžius, vagilius, ir ju drausibe, 
kaip jie eina ant smerlies, idant tik su 
gauti žmogžudžius, priekiam turėsit isz 
ko pasijuokti-nes bus daug juokingu 
deklemaciju, dainų, ir perstatiniu. Ne- 
pamirsakite dienos 15d. Gegužio (May) 
1904, ir visi ateikite į szv. Jurgio bažny
tinę sale. Su guodone

Giesmininkai parap.szv. .Jurgio

Pirmos kliasos saliunas.
Visiems gerai žinomas musu tautie

tis Mikolas Szimaszius atidaro saliunų. 
kertė 33 Place ir Halsted st. Užlaiko 
szaltų alų, gardžių arielkų ir kvėpiau- 
ežius cigarus. Gera užeiga dėl gerų 
žmonių ir merginų su vaikinais ir pake 
leivingiems nakvynės; gerų visame duo
da rodų, ar kur nueiti kokiame reikale, 
tai visame patarnaus, nes labai yra ge
ras žmogus.

Su godone
Mikolas Shimashus,

kampas 33-czios ir Halsted uliezių.

Ar tai reiktu Lietuviams tiek pinigu prageri 
aut svuiginaneziu gorimu! Kad susidėtu tie pi 
nigni’ka pragoro per menesi, butu keletas sziin- 
tukstuucziu doleriu, uz kurios gulėtu nusipirkto 
savo locna Bravoru. Jeigu žmones gertu po 
sziom vardu gėrimu.

„IĮydrogon Oxide" kurs jusu namuose turi 
rastis, gorent szo laimingiauso tusiems žinoma 
gyduole daugeli ligų prnszlinn: Tulime mes 
atskirus gyduoles nuo. Džiovos, Hemolizino, 
Uliniu gėlimo i Skorlmto, Papuczkus uugidit, 
Plauku slinkimą sulaikito ir sutankite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas isznaikile. 
Teipgi turime vaistu del Isznaikinimo plunku 
kaubarsda nereiktu skųst, arba Moteris tur: 
aut aygimiino ilgus gyvaplaukius, mes esame 
Spocijalistais isz K a r a 1 i a u c z i u u s, 
ant jusu uzklnusjmo duosimo urna ntsakima.

Koeuigsbejg Med., Co. .Specialists. 
bx.103, Sta. W. 220-222. So. Sth St., 

B’klvn-Now York

Kuiliui kurtu bė
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczenn

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas .mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose irprovose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę..

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.)
Telephonas Root 21.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų ir visokius 
likierins, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didele salė dėl mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkitė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

Naujas Saliunas.
Visiems žinomas musu tautietis J. 

Szarka užsidėjo Saliuna pro kuri kožnas 
veik praeina eidamas in lietuviszka 
bažnyczia. Kanpas 33-czios ir Halsted St. 
Užlaiko szalta alų, gardžia arielka ir 
ir kvepouczius cigarus. Gera užeiga del 
geru žmonių.

J. SZARKA.
3248 So. Halsted St. Chicago, 111.

Tėmykite!
Pasisaugokite nuo klaidingo mano 

adriso, nes asz perkeliai! visa savo szto- 
ra laikrodžių, laikrodėlių, graznų ir mu- 
zikaliszkų instrumentų, isz po No.3340 
Fisk St. po num. 3305 Auburn ave., Ker
te 33-czios ui., žymiai padidinau, teip 
kad dabar viską gali gauti, kas tik ko 
reikalauje. Teipogi taisau visokius auk 
sinius ir sidabrinius daiktus ir muzika- 
liszkus instrumentus. Praszau atsilan
kyti, o asz kiekviena pasirupįsiu užganė
dinti.

£1-63)

Su guodone
K. MIRAUCKIS, 

3305 Auburn Ave., 
Chicago, Ill.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEP0RT0. .

Užlaikau szalta alų kaipliada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų Ir \eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

TH]

SUBSCI

TEMYKIT!
Prauoszu savo tautiecziams, juog asz jaunas 

vaikinas pasiszvcncziuu eiti in mokslą, deltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu knygų irdru- 
kavojimu maszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szrcnlu Gyvenimai Szeszlos Dalys 
druczial apdarytos preke (4.,6. Pekla arba Am
žinas Pragaras druczial apdaryta 11.96, o neap
daryta Sl.oo ir kitokiu. Drūtos maszlnukes del 
drukavojlnio gromatu su plieninėm llturom $10. 
'rikiuosiu, juog luutiecziai suszelps mane, o asz 
turėsiu uors nnt mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per „.Money Order” ant tokio adreso:

A. J. Taaanewlczc,
3244 So. Morgan St., Chicago, III.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
PIUS’O

Naujas Saliunas
Daneszu savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naujų saliunų po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbikas
.’?248 So. Morgan st. priesz 33czia ui 
Telefonas Yards 1030.

Treczias Lietuviszkas didelis balius 
parengtas Jaunų Vaikinų Draugiszko 
Kliubo, kuris atsibus nedelioj 15 d. Mo 
jaus, 1904 m., Pulaskio salėje, 800 So. 
Ashland Avė., tarpe 17tos ir 18 ui. Ba
lius prasidės 6tų vai. vakare. Inžanga 
25c. ypatai. Szirdingai užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites ant to pui
kaus baliaus, kur bus duodami puikiau
si programai, o kaip užgrajįs ir uždai
nuos orkestrą profesoriaus J. Bramhell’- 
so, tai ant szirdies saldu pasidarys ir 
kiekvienas jaunikaitis ir pane c pradės 
meilingai vienas kitam kalbėti szituos 
žodžius- O mylima! Ar mylimas mano! 
O asz troksztu, Idant tamista butum 
mano, o asz paslliktau tavo mylimas ar
ba mylima ant visados. Mus balius yra 
puikiausias už visus kitus balius ir ku
ris bus ant musų baliaus, tai visada ateis 
kada tik mes turėsim.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je soįroje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Publishe
Executes all k 

Lithua
Guodotinoms tautiszkoins ir baz- 

nylincms Draugystėms iszdirba:- 
Karuuas, Amerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalkit 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sus'zelpti sawo tautetg, paweskite ii aJ 
lictuwaitiai,

j T. ANDRUSZEWICZ & C0.
I 115 W. Division St., Chicago, III Į

Guodotiniemj Kunigus , 
ba:-Kapas, Arnotas, _ _ _ _
kus, Albas, Stalas 
nytinius parėdus. Visokiu 
lieka artistiszkai in luka.^

Norėdamos ęuodouiu Dh 
arba guodntini Kunigu, k*j į

Yra tai labai 
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodo teip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai balti,’“’o 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant 
paveikslas labai 
gražus. Mieraįo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Preke 50c. 
Jagu kas nori gau ■ 
ti toki puikų pa
veikslų tai raszikit 
ant sziso adreso:

Ono inch once
One inch one nn
One Inch per ye

All con
JOHN

8244 So. Morgo

I Lietuvis fotografistas
Tiktai vienatiniai atsakantis ir naikiausias fotO'Tafistas netikTiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Clį, 

• gojo bet ir visojo Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka nsz galiu dary. 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su maniu tt 
siiigynti ant mokslo,- ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisinpa 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti.. Už tai uipraszau visusUmį. 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas gėrių 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rasliinskas, lietuviszkas fotografas,
Vienas blokas nuo Iltini*

’• kos bimjcilu.I 213 So, Morgan St., Chicago

No. 21

■ Politiszk

3244 S. MORGAN ST.------ CHICAGO, ILL-

Tel. Yard; 477

B. F. W80LE Y

Mes parduodame visokius Novell? Pecziu.

Julius Bender

FORNICZEI

PIRMOS KLIASOS

Saliunas «
Izidoriaus Yowaiszo

3101 Auburn Ave. Chicago, IL
Alus, Likierlai, ir cigarai geriausi aut 

viso Bridgeporlo. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do1 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Maskolijos:

Tcniikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., aut 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Szinini kur tu be
gi? Ugi pas Juo
zapu Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvėpiau- 
ežius cigarus ir 
skanių nrielkų.gfc 
Jeigu vienam ne
bus smagu gert, tai 
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitiŽilių

Su guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

SUSTOK!
Hei! Hei! kur begi Jonai teip greitai’!
— Ugi begu in Storų pas S. Anu- 

ezauska. tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
tykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarnauja kiekvienam teisiu 
gai, pigiai ir gerų tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. zinuezauska
4510 So. Paulina str.

APTIEK A!
Kampas 32-ros Ir So. Morgan nl.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin- 

siiausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiain visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

Naujas Saliunas.
-Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautieczlu o perJtikrinsit. Su guodone,

St. Radzevicze,
4634 Paulina St. Chicago

Svarbi Naujiena!

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos ItaKtaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak
tikų ligose moterų, vaikų ir chroniszkosc 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme
; i

809 So. Ashland Ave. kertė 18-tos uhczios. 
nt-TCMC A Tiri A nvm A a. i Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Szw 
Ofc ISAS ATIDARYTAS. į tomg nu0 g ryto iki 3po pietų.

Kalbame lenkiszkai ir ruskai.

Mes turime didžiasę krautuvę 
Rakandų (Forniczių), divonų, lain- 
-.pi), užlaidų dėl langų, medinių ir 
geleži n i ii lovų, te’pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

2937-2945 Archer ave., — Chicago, 111F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber of Commerce Bldg. Room 709
S. E. Corner LaSnllo and Washington Sts.

CHICAGO,ILL.
Telephone Main 3042.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj.
Residenclja: 3112 South Halsted St.

Arti 31-mos Telephone Root 74

Dastato visokius fruutinius 
kukniuius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, III.

Telephone Root 434
Szaltas ulus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczitj.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeppfio. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkct savojo. Gyvo 
na ne toli nuo lietuviszkos bažnycziot 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly 
ežios Tel. Root 104.

3217 S. Morgan et Chicago,III.

Telephone Union 22.

Pirmas Lietuviszkas G'raborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Pcrsamclau kercczins ant pavralm, vesoli- 

in, kriksztinu ir visokiu reikalu. Tcipsi už
laikau puikiausius anredalus del mažu vai
ku. Padirbamo dailins vainikus su visokois 
paraszais. Offisas atdarus diena ir nakti.

Juozapas Leszczynski!
3316 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žios liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajaus partrauktos. Visoki 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslą, 
ka užtikrina mano ilga praktikų. Speci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spuudimo.

Buna daktarai: Dras M. P. Kassa- 
kowski, Nedeliomis ir Ketvergals nuo 
10 iki 12 vai. rpto. Dras Stupnicki kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dlenoi ir nuo 6 
iki 9 vakare.

Galime susikalbėti. Lietuviszkai, 
kiszkai, ruskai ir angliszkai.

J. Leszczyriski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. yards 700

ary-

len-

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz plot. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir Petnvcziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

^*6

J.I.

TEL. UNION 332.

Stanislovas Marcinkeviczius.
Parduoda Szipkortes aut vi- 

sų kelių mariomis.

Siunczia pinigus į visas dalis 
svieto greitai,saugiai ir pigiai.

Apsaugoja namus ir forui- 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso:

4533 S. Paulina St. Chicago, III M

Lamczyk Prcs. F. J. Laiuczyk Treas. John Yorkowski Mnį r

J. I. Lamczyk & Co.
Kontraktoriai

CIMENTINIU. SAIDVAKU
Darbų atliekame kuogeriausiai ir gvarautuojam už savo 
darbų------------------------------------------------------

606 Noble Street ChlCa^O Ill I,|l0n<‘ Manioe ,1C85

Benzlgei Biolhis

230 to 23S IV. Madison St., - CHICAGO
Iszdirbėjai ir’pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir

, Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

Daktaras A. F. Bauer 
sūnūs garsaus profesoriaus 

M. D. BAUER.
Baigės mokslą Europoi ir Amerikoj, 

gido stiukiauses ligas abiejų liczių su 
didžiause pasekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite, asz duosiu paliudijimus 
nuo justi draugu. Ofisas ir givenimas 
Blue Island av, kampas 12 
8, 9 ir 10 Power House 
Valandos: nuo 10 iki 11 rito 
ir 7 iki 9 po piet ir naktį 
Monroe 855.

ui. Ruimas
Building.

nuo 2 iki 4 
Telefonas

Pirmos kliasos buczerne ir grocerne I
—: Po num. 3333 Fisk str. :—

Užlaikau didžiausių krautuvę valgomų 
daiktų. Buczernėje visados randasi viso
kia szvleže ir rūkyta mėsa. Grocemėje 
visokį czisti Ir szvieži tavorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėlės praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. SŽLEPAVICZE
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VIET

KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, V 
.V1ELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLA 
KOS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE TZ?IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE 

MIESTE.

HEW STIOART.
2517—2519 ARUELER AVE. netoli

HALSTED ST CHICAGO, ILLINO

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. < Mano Dirbtuve tapo Apdovanoti

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdlrbima.

KARUNU, SZARPU, KU- 
KARDU, ROŽĖTU, RĖKLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teisingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

ravsaauimua
KRAJOWA

1894

uėjo visus j 
a alų iszgul 
b evolas K u 
patsai teip

NEW YORK
3638 Barclay St.

CINCINNATI
843 Main St.

CHICAGO
211-213 Madison St.

No. 752.

SB

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, ' 
,abai skanus,

Milžiniszki stik-

r gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti- 
cite, tai nusiduo-
cite ant 1444 Wentworth ave. Chi.
cagd Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kre’pkitCs prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiaii
REPREZENTATORIUS

Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

M

W. Tomkiewicz
Pirmos Klasos Saliunas

4434 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovu.

Dirbtuves
KARUNU, VĖLIAVŲ,

SZARPU ir-KUKARDU

visokiuose pavidaluose.
Visa darba mes patys at

liekame, ant pareikalavimu 
mes prisluncziame prabas 
kokardų, prabas materijų 
ir iszsiuvimu karunu ir vė
liavų.

Mes teiposgi visada turi
me ant ranku visokiu au
ksiniu ir sidabriniu špilkų, 
su špilka arba guziku Inse- 
gamų.

ocn.M.is

LEGION 
OfflSHT.Bia

Pakol duosite darha, užklauski
te katallogu ir prabų.

Didžiause HALE ant Brigdepoto.

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų užpigę prekę galima 
parandavoti,už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paežių prekę, kaip ii 

pas wholesale.
3417-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

KARCZUUM.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, III*
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Branch Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

VINCENT MIL ASZEWICZ
Assistantas ir Notary Public

4636 So. Paulina Street.
Tel. Union 332.

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbamo legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepamlrszklt 
No. 4636 So. Paulina Sir,

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas,
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cienę.
Savo darbų gvarantuojame Ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
dedam dvi dailias špilkas arba medali 
jonezikų ar didelį abrozų.

Praszom mus naujų galerijų atlankyt
KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

po traukiu 
iszvadžiojir 
inaskoliami 
gelbėti, ne

FIL SUCIIY, 3448 South Halsted St. Chicago, 111

Pirmutine Lietuviszka Dentystka C’iiicaooj.

Įgali ausitlė 
Tegali ežius 
Įputį vis 

ikaip kari 
I prisieis be 
Įpilę ant 
■Maskoliai 
Ijuog japoi 
Lgeri, neno 
Įsakymų 
|japonuose

Dr. Tekia M. Maturzynska,
Milwaukee kampas Ashland Ave. Continental bldg.

Daneszu visiems lietuviams juod visokį darbų dirbu pagal naujausių pyate- 
mų ir gvarantavoju. Manovofisasadaras nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Ne- 
deliomis iki 4 vai. po pietų.Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.

Užlaikau geriausius svecziuins trunkus, 
kvepouczius cigarus, ir visada guli gaut pus 
mane nakvyne atvažiavo iszdūtu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas 'reikalauja kokios rodos, teiksitės 
ateiti pas mane, o visame duosiu jums rodą 
Nouzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Taipgi iusziuriuu namus, Torniszius ir t.t

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina.St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas
Iszdirbame geriausias fotografias, kokiaa tik kas nori. Ypacz męs del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atuilankys, tas jaa 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbų. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

Dr. A. Pietrzykowski
53§ Milwaukee ave., kerte Center ave. CHICAGO

Gydo visokias ekuros ligas, užsisenėjusias, teipgi plancziu ū 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlfaa.
Offieo valandos: Kasdien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vakare. Nedr 

,Ws.- - ■Įlomis nuo 9 iki 3 po piet.
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